
Mūsų Šiandieninis Obalsis: 
Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 202. TREČIADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 27 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA
Francūzai Kyla
Irano Svarba
Liežuvio “Generolai’
Nesusitarę

Sovietai Atkariavo 19 Miesteliu
Daugiau 100 Francuzijos par

lamento narių organizuotas iš
stojimas prieš Petaino valdžią 
rodo kokio laipsnio pasiekė 
francūzų kova prieš Hitlerį ir jo 
agentus Petain ir Darlan.

Jau 30,000 įtartų komunistais 
francūzų įkalinti, bet kova 
eina.

NAZIAI
PRALAIMI
ATLANTO MOŠĮ

WASHINGTONAS 
UŽGIRIA SOVIETŲ 
ANGLŲ ŽYGĮ

Irano užėmimas turi didelės 
svarbos kare prieš hitlerizmą 
dar ir dėlto, kad tas duos gali
mybės Amerikai per vandenį 
pristatyti ginklų ir karo medžia
gos Sovietų ir Anglijos armi
joms.

Iranas taipgi yra aliejaus šal
tinis. Naciai gaudavo aliejaus iš 
ten (per Turkiją). O aliejus 
būtinas mechanizuotai armijai.

JAU VISAS MĖNESIS KAIP NĖ 
VIENĄ LAIVĄ SU KARINE 
MEDŽIAGA ANGLIJAI NA
ZIAI NENUSKANDINO

Berlynas ir Tokio, sako, net 
krūptelėjo atėjus pranešimam 
apie Iraną. Ašies čyfai nusigan
do kada prieš- juos panaudota 
jų pačių metodas.

Kai kada ir jų “dora” gali bū
ti prieš juos panaudota.

Dabar Vokietijai liko dar vie
nas svarbus karo medžiagos šal
tinis, būtent, Švedija. Iš ten na
cių karo mašina gauna geležies, 
nikelio ir kilų daiktų. ,

Jei Anglija ir Sovietai, pagelba 
Amerikos, paspaustų šiaurinia
me fronte, ir čia naciams keliai 
gali būti užkirsti.

MASKVA, rugp. 26.—Sovietų 
korespondentas Ivanov rašo iš 
Londono, kad “Atlanto mūšį na
ziai regimai pralaimi.” Jau ke
turios savaitės sukako kaip nė 
vieną laivą su Amerikos karine 
medžiaga plaukiantį Islandijos 
ruožtu naziai nenuskandino.

Anot korespondento, “tas pa
žymi ne ką kitą, kaip tik tai, 
kad hitlerinė Vokietija didžia
jame Atlanto mūšyje jau su
mušama.”

Sovietų korespondentas nuro
do, kad Atlanto mūšyje nazius 
labai susilpnino “Bisniarkio” 
nuskandinimas ir Anglijos avia
cijos kilų dviejų laivų sužaloji
mas. Pasekmėj to, naziai nete
ko reikiamos jėgos plėšikauti 
jurose.

WASHINGTONAS, rugp. 26. 
—Pats prez. Rooseveltas ir jo 
vyriausybės nariai užgiria So- 
vietų-Anglijos karinį žygį Ira
ne. Prezidentas sako, “to būti
nai reikėjo.” Anglų-Sovietų įėji
mą į Iraną vyriausybės sferose 
aiškinama taip:

1) Tuomi norima bendromis 
jėgomis ginti Kaukazo aliejaus 
laukus.

2) Tuomi norima naziams ne
leist okupuoti Iraną arba maiš
tu padaryti Irane pro-nazinį per
versmą.

3) Norima sustiprini Turki
jos pasirįžimą laikyt savo rube- 
žius uždarytus nazių invazijai.

4) Norima atidaryt per visą 
metą pastovų kelią gabenimui 
karinės medžiagos Sovietų Są
jungai.

Atsakingi vyriausybės nariai 
tvirtina, anglai ir Sovietai butų 
nedovanotinai nusidėję, jeigu 
Irano klausimą nebūtų ėmęsi 
spręsti dabar. Pavėlavimas bu
tų davęs naziams progą tenai 
įsibriauti.

CENTRALINIAME FRONTO 
SEKTORIUJE NAZIAI STUMIA

MI VIS TOLIAU I VAKARUS
Pasitraukę iš Novgorodo Raudonarmiečiai 

Susisiekia su Žmonių Milicija
LONDONAS, rugp. 26.—Mar- 

salas Budenny ir vėl sugabiai iš
manevravo Raudonąją Armiją 
iš nazių jai taisytų spąstų Ukrai
noje. Manevras taip puikiai ap
mąstytas, kad naziams atrodė, 
jog tikrai jie geležiniu lanku 
juosia raudonarmiečius. Bet 
apart stebėtinai didelių nuosto
lių, naziai nieko daugiau nepel-

MASKVA, rugp. 26—Ukrai
nos dviejuose sektoriuose rau
donarmiečiai kontratakuoja vo
kiečius su dideliais pasisekimais. 
Viename sektoriuje davę priešui 
sunkius smūgius atgriebė dido
ką miestelį, o kitame, taipjau 
pasekmėj kontratakos, atkaria-

Kubos laivas “Panuco,” kuris aną dieną New Yorko 
uoste nuostolingai apdegė. 17 įgulos narių sudegė ir 

kita tiek dingę be žinios.

Prašė Veteranų
Padėt Naikint
Penktąją Kolumną

Japonai Norėtų Susitarti 
Su Jungtinėm Valstijom

Anglai Suėmė 
Persijos Užlajoj 
7 Fašistų Laivus

Vakar pranešimas iš Berlyno 
štai ką sako:

“Vokiečiai skelbia, jų armija 
sulaikė centraliniame fronte ru
sų trijų dienų veržimąsi.”

Centralinis frontas yra apie 
Smolenską. Kaip matote, naciai 
jau neina į Maskvą, bet tik su- 
laikinčja Sovietų kariuomenę, 
kuri veja juos atgal.

Kievo fronte mūšiai vis dar 
eina apie 50 mylių nuo miesto. 
O lietuviai Hitlerio talkininkai 
jau senai Kievą Hitleriui paė
mė.

Fašistinė “Dirva” Kievą “pa
ėmė” liepos 15, o “Naujienos” ir 
“Draugas” — trim dienom vė
liau.

Jie greitesni už nacių genero
lus, mat jie lik liežuviais ‘ka
riauja.”

PHILADELPHIA, Pa., rugp. 
26.-—Žvalgybos direktoriaus pa
dėjėjas Louis B. Nichols kalbė
damas suvažiavime Veterans of 
Foreign Wars atsikreipė į suva
žiavusius padėti vyriausybei 
naikinti penktąją kolumną.

Nichols nepatarė kovojant su 
penktakolumnistais imtis tik
rinimo ar tardymo teisių. “Tai 
atsakingų vyriausybes organų 
pareiga,” aiškino jisai. Nichols 
sakė, visiškai užteks, jei gyven
tojai tik praneš vyriausybei kur 
yra penktakolumnistai.

Tokio. — Japonijos užsienio 
reikalų ministerijos aukštas 
pareigūnas Koh Ishi pareiškė, 
kad Japonija butų nepaprastai 
patenkinta, jeigu Washingtonas 
ir Tokio patenkinančiofn sąly
gom susitartų Tolimų Rytų 
klausimu.

Prancūzuose Spar
čiai Plečiasi Komu
nistų Judėjimas

Hitleris ir Mussolinis Tariasi 
Susitikti Ties Austrija

Klerikalų “Darbininkas” ple
pa, kad Lietuvoje sukilime na
cių naudai dalyvavę 35,000 žmo
nių. “Draugas” skaitlinę padau
gino iki 125,000.

O fašistinė “Dirva” rašo, jog 
sukilimas buvo 17 Kauno jau
nuolių, kurie turėjo “du tikrus 
ir du vaikų žaislo pištalielus.”

Mat kaip nesusitarę meluoja, 
tai vienas kitą sumuša.

New Yorkas. — Berlyniškis 
radijas skelbia, kad neužilgo 
Hitleris ir Mussolinis susitiks 
kur nors lies pavergtos Austri
jos siena aptarti karinę ir eko
nominę situaciją. Hitleris tikė
josi Ukrainoj pasigrobti duonos 
ir prie duonos. Viltis betgi ne
išsipildė. žiema artėja, o Vo
kietijoj, Italijoj lentynos plikos, 
aruodai tušti.

Naziai Įėjo j Vakarinę 
Dniepropetrovsko Dalį

Hitleris jau 2,000,000 vyrų iš
klojo ir nepajėgia pastumti So
vietų kariuomenės toliau, o 
Kaune 17 piemenukų pravijo 
visą Stalino kariuomenę.

Kokia galybė!
Deja, ji egzistuoja lik neblai

vioj Clevelando fašistų smegeni
nėj.

REIKIA SKUBĖT PARAMA SOVIETAM 
IR ANGLIJAI-SAKO UNIJOS

VICHY, rugp. 26.—Nė Hitle
rio, nė Petaino mirties dekretai 
negelbsti. Vakar ir vėl sunai
kinta didelis ruožtas geležinke
lio okupuotoj Francuzijoj. Ties 
pačiu Paryžiumi strielos priešin
gai sumestos ir pasekmėj to, 
nakties metu susikūlė du trau
kiniai. Vienas jų gabeno nazi- 
nę kariuomenę, o kitas karinę 
medžiagą.

šalimais to, okupuotoj ir ne
okupuotoj Francuzijoj sparčiai 
plečiasi komunistinis judėjimas. 
Komunistų agitacinė literatūra 
ir praktiški veiksmai pasiekia 
įvairius visuomenės sluoksnius.

LA CROSSE, Wis.—rugp. 26. 
—Wisconsino Amerikos Darbo 
Federacijos metiniam suvažia
vime vienbalsiai pasisakyta už 
teikimą pilniausios karinės pa
ramos Anglijai, Sovietų Sąjun
gai ir Kinijai.

Tuo klausimu rezoliuciją pa
siūlė iš Milwaukee, Wis., mūri
ninkų unijos lokalo delegacija. 
Rezoliucija priimta lokalo narių 
susirinkime pirma delegatų rin
kimo.

Pasiūlęs rezoliuciją delegaci
jos pirmininkas dadėjo: “Rei
kia, kad rezoliucija butų priim
ta, nes Hitlerio režimas ir jo tal
kininkai sudaro rimtą pavojų 
musų tautos gyvavimui.”

Vietomis rezoliucijos tekstas 
skamba:

“Prez. Rooseveltas darbais ir 
pareiškimais nekartą įrodė, kad 
Hitlerio valdžia ir jo talkinin
kai, nežiūrint kur jie bebūtų, 
yra labai piktu pavojum musų 
pačių šalies gyvybei. Preziden
tas taipjau nesykį sakė, kad mu
sų šalies apgynimas visiškai pri
klauso nuo hitlerizmo sudaužy
mo kariniai remiant Angliją, 
Sovietų Sąjungą ir Kiniją.

“Kaip ir Amerikos Darbo Fe
deracijos 1941 metų suvažiavi
mas įvykęs Seattle, Wash., taip 
Wisconsin Amerikos Darbo Fe
deracijos dabartinis suvažiavi-

Kansas City Miestui 
Viesulą Pridarė 

I Daug Nuostolių

BERLYNAS, rugp. 26.—Kari
nes nazių vadovybės žiniomis, 
vokiečių kariuomenė vakar įė
jus į Dniepropetrovsko tų dalį, 
kuri randasi vakariniame Dnie
pro upės krante. (Bet lai nieko 
svarbaus. Raudonoji Armija 
susikoncentravo Dniepro rytinė
je dalyje, miesto vakarinę dalį 
palikdama be kariuomenės.)

ANGLIJA PASISTATĖ 
DIDELĮ KARO LAIVĄ

Londonas. — šiomis dienomis 
Anglija nuleido į vandenį nau
ją karo laivą, 35,000 tonų didu
mo. Laivas vadinsis “Duke of 
York.” Jo apginklavimas pri
lygsta linijiniam laivui “Prince 
o’f Wales.”

Tos kvailos pasakaitės SSSR 
priešų spaudoj įkyrės ir tiems 
keletui šimtų žmonių, kurie dar 
skaito tuos laikraščius tiek, kad 
jie žiūrėti į tuos laikraščius ne
norės. Dėlto šiuo tarpu ypač 
svarbu mūsų spaudą skleisti.

KOMUNISTAI IŠKOVOJO
RINKIMINĘ TEISĘ 
CLEVELANDE

NYKŠTUKAS ATSISKYRĖ 
NUO MILŽINO PAČIOS

V. Andrulis. | priimta.

CLEVELAND, Ohio.—Vietos 
rinkimų bordas pranešė Arnold 
Johsonui, Komunistų Partijos 
kandidatui į majorus, kad jo 
kandidatinė peticija, paremta 
parašais 5,000 piliečių, bordo

rani sektoriuje atkakliausi mi 
šiai tebeina.

Iš Novgorodo Raudonoji Ar
mija pasitraukė į žiemrytus, 
kur iš kalno paruoštos naujos 
pozicijos. Pirma pasitraukimo 
raudonarmiečiai naziams davė 
daug ir labai nuostolingų smū
gių. šiame sektoriuje naziai 
prarado tris divizijas kareivių 
ir be kita ko, per 1,000 lankų.

Vėlesnis Sovietų komunika
tas pranešė, kad atkaklus mūšiai 
ėjo ištisą vakar naktį visame 
fronte.

Simla, Indija, rugp. 26.—An
glį] kariuomenė įėjus į Iraną iš 
Irako pusės okupavo Abadan ir 
Bandar šapur uostus prie Per
sijos užlajos. Užlajos pakraš
čiu kariuomenė eina į Bushire ir 
Bandar. Abbas uostus. Į kur iš 
Indijos ateina kita anglų kariuo
menė, jau pasiekusi Chahbar 
uostą prie Arabijos jūros.

Abadan ir Bandar šapur uos
tuose anglai užklupo 4 nazių ir pulkai, kuriuose daug yra ir mo- 
3 italų prekybinius laivus. Kai terų, išsirikiavo finų fronte. Ki- 
kurie tų laivų sužeisti, bet kiti ti pulkai eina linkui Novgorodo, 
sveiki.

Leningrado gyventojų sudaryta 
milicija jau kaujasi su priešu 
stojus šalimais Raudonosios 
Armijos. Pirmieji milicijos

Susidarė Parlamen
tarinė Opozicija 
Petaino Režimui

kiariopą pagelbą viršui suminė- 
tom šalim.”

Dviejų Unijų Vadai 
Reikalauja Paleist 
Browderi

Kansas City, Kas., rugp. 26.— 
Nepaprastai stipri viesulą palie
tė Kansas City. Viesulą pasekė 
stiprus lietus. Numatoma labai 
dideli nuostoliai.

Dviejų radijų stiebai nulauž
ti. Vienas tų stiebų sveria 80,- 
000 svarų, Įeitas truputį dau
giau. Daug namų ir mūrų su
griauta. Daugybė medžių išrau
ta. Gyvasčių betgi nežuvo ir 
keli sužeista.

JAPONAI PUOLA KINUS 
HOPEI PROVINCIJOJ

lik

tūrių pėdų nykštukas Billy Cur
tis atsiskyrė nuo 6 pėdų 8 colių 
aukštumo žmonos. Teisėjui

Visuose Leningrado sekto
riuose naziams padaryta tiek 
daug nuostolių, kad jų al- 
pildymui priversti gabenti nau-

VICHY, rugp. 26. — šimtas 
Francuzijos parlamento narių— 
senato ir žemesniojo buto—at
laikė atskirą nuo parlamento 
reguliario posėdžio susirinkimą 
ir nutarė veikti parlamente ir už 
parlamento kaip organizuota o- 
pozicija maršalo Pelaino val
džiai. Opozicija sako, susiorga
nizavę savęs, apgynimui. Jie esą 
turi žinių, kad Hitlerio liepia
mas Petainas ruošiasi juos po
litiniai likviduoti pirma, negu 
išsibaigs jų parlamentinis man
datas kitą gegužės mėnesį.

NEW YORKAS, rugp. 26.— 
Dviejų stambių unijų vadai pa
darė viešą pareiškimą Earl 
Browderio kalinimo klausimu. 
Tais vadais yra Harry Reich— 
maisto gaminimo unijos prezi
dentas ir San Burt, manadžeris 
Fur Dressers and Dyers unijos.

Abiejuose pareiškimuose, ku
rių kopijos t.’lpo spaudoj ir pa
siųsta vyriausybei, išdėstyta, 
Browderis neteisingai nuleistas 
ir alkartotinai nurodyta, kad jo 
išlaisvinimo reikalauja “tautos 
vienybė.”

PEIPING. — Japonai giriasi, 
kad jiems vyksta kinus pulti Ho
pei ir Shansi provincijų tūlam 
kalnyne. Iš ten kinus išstumti 
japonai stengiasi nuo pat karo 
pradžios.

visvien buvo tik komercinės 
vertės. Curtis dirba cirke, o ji
nai šokėja.

NEW YORKAS. — Berlyno 
radijas skelbia, buk Irano šabas 
Pahlevi ragino Turkiją ir Afga
nistaną nesikišti į Irano—Sovie
tų ir Anglijos konfliktą.

OMAHOJ LINDBERGHAS
NEPAGEIDAUJAMAS

EXTRA!
IRANO VYRIAUSYBĖ TARIA
SI SU SOVIETŲ IR ANGLŲ 

ATSTOVAIS

OMAHA CITY, Neb.—Miesto 
taryba atsisakė duoti miesto au
ditoriją Lindbergho masiniam 
mitingui. Atsisakymą taryba 
remia protestais, kurių labai 
daug gavo nuo gyventojų. Oma- 
hos gyventojai Lindberghą 
skaito penktos kohimnos žmo
gumi.

TEHERANAS, rugp. 26. — 
Premieras Ali Mansur raporta
vo nepaprastai parlamento sesi
jai, kad Irano vyriausybė tebe- 
sitaria su Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos atstovais, kad “išaiškin
ti priežastį ir tikslą susikirti
mo.”

Kiek anksčiau Irano vyriau
sybė išdeportavo 16 nazių agen
tų. Tas josios elgėsis kaip ir ro
dytų, jog Irano vyriausybė nu
siteikia teigiamai.

San Francisco Restoranų 
Tarnautojų Streikas Baigtas

Buvusį Amerikos Karo Laivą 
Nuskandino Ties Norvegija

Londonas. — Norvegijos ka
rinio laivyno ministerija prane
ša, kad kur nors Atlante naziai 
nuskandino buvusį Amerikos 
karinį laivą “Bath.” Tas1 laivas 
yra vienas tų 50 naikintojų, ku
riuos savo laiku Amerika par
davė Anglijai. Laivą “Bath” 

'komandavo norvegų įgula.

San Francisco, Cal.—Šiomis 
dienomis pasibaigė vietos resto
ranų tarnautojų streikas, besitę- 
sęs pusantro mėnesio.

Streikas kilo dėlto, kad darb
daviai numažino tarnautojams 
uždarbius ir viena diena pailgi
no darbo savaitę. Dar nežinia 
kokiomis sąlygomis streikas 
baigtas. Bet apie streiko baigi
mą abi pusės kalba su pasiten
kinimu.

Jei Leningradą 
Reikėtų Apleisti, 
Naziai Jj Rastų Tuščią

Vichy.—Visi Leningrado gy
ventojai susimobilizavę miesto 
gynimui ir nusistatę jį ginti. 
Bet jeigu jau kartais visvien 
prisieitų iš Leningrado pasi
traukti, lai naziai jį rastų tuš
čią. Taip kalba Vichyje, pas 
remdami pranešimais. Lenk 
grado gyventojai susiorganizavę 
į divizijas, ir pasidalinę parei
gom. Jei prisieis, paruošti ba
talionai sunaikins fabrikus, til
tus ir svarbiuosius trobesius.

CHICAGOJ IR APIELINKfiJ 
—debesuota ir vėsiau. Ryte 
temperatūra bus 63 laipsniai, 
vėliau pasieks 72 laipsnius.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpjūčio 27, 1941 m., No. 202.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LA’"^ DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
sago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, % year $1.25.

sinės paramos partraukimui tų žmonių, 
išgavimui jų iš fašistų nagų.

Tai svarbus reikalas. Jis reikia pa
remti.

A P Z VALGA Įvairiais Klausimais
Religinių Sektu Hitleristai Ne-

Advertising rates cn application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered ao second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Dabar Jau Kitaip
Kada nacių armija žudė silpnesnes 

šalis vieną paskui kitos—Čekoslovakiją, 
Lenkiją, Francuziją, Jugoslaviją, Graiki
ją—ir išmušus Anglijos armiją iš konti
nento daužė jos miestus iš oro, viltys su
laikyti fašizmo hordas buvo menkos ir u- 
pas žemai nuslūgęs.

Per ilgus metus skleidę melus apie So
vietų Sąjungą jos priešai, bent daug jų ir 
patys patikėjo, kad ji silpna, dėlto ir joje 
vilties mažai pas juos buvo. Bet dabar 
kitaip. Kaip Britų premieras per radiją 
sakė:

“Ach, bet šį sykį jau ne taip. Šį sykį 
jau ne viena pusė laimi.

“Rusijos armija ir visi šios respubli
kos žmonės stojo gyniman savo širdies 
ir savo namų. Pirmą sykį nacių kraujas 
plaukia tvanu. Gal pusantro miliono, o 
gal du milionai nacių kanuolių pašaro 
krito nuo Sovietų aviacijos begalinių 
atakų.

Milžiniški mūšiai siaučia 2,000 mylių 
frontu. Rusai kariauja kiltu atsidavi
mu. Nevien tas, musų generolai aplan
kę Sovietų frontą raportuoja dideliai 
girdami Sovietų militarinę organizaci
ją ir geriausią jos apsiginklavimą. Ag
resorius nustebintas, nusigandęs, svy
ruoja. Pirmą sykį masinis žudymas jam 
pasidarė nepelnįųgas.”
Raudonoji armija pakėlė pavergtų 

žmonių viltis, mirtingai smogdama na
cius. Dabar jau francuzai atsipeiki. Jie 
ima naciams priešintis. Būdami po gele
žine Hitlerio bernų kurka jie gali tik ne
legaliai veikti ir naudoja jie kovos prie
mones, kokios jiems galimos.

Balkanų tautos rodo taipjau didelio pa
sipriešinimo. Čionai iš pasalų naciams 
teikiami smūgiai.

Čekai ir lenkai taip pat.
Dabar naciais pavergti žmonės subruz

do, nes yra viltis nusikratyįti jungo, nes 
nacių karinė mašina atsimušė į galinga 
Raudonąją Armiją ir ima sudužti.

Dar keliolika skaudžių naciams smūgių 
daugiau pakels žmonių ūpą, padidins vil
tis, o su tuo kils ir pasipriešinimas na
ciams.

Dabar jau kitaip ir tai dėka Sovietų 
Sąjungos kariuomenei ir liaudžiai. Šitą 
faktą ima pripažinti visi, kas tikrai nori 
fašizmo sumušimo.

Pasmerkti
Vichy valdžia, kuri yra Hitlerio įnagis, 

skelbia ištrems į Afrikos tyrus (Saharą) 
100,000 žmonių, kurie dabar yra Francu- 
zijoj koncentracijos kempėse.

Tie žmonės yra, kaip maršalas Petain, 
Hitlerio berniukas, skelbia, daugiausia 
Ispanijos respublikiečiai, kariavę prieš 
fašizmą toj šalyje. Tarp tų buvusių liau- 
dieą kariuomenėj įvairių tautybių žmo
nių—vokiečių, italų, lenkų, čekų, kroatų 
ir kitų.

Veikiausia yra užsilikusių ir vienas ki
tas lietuvių.

New Yorkę susidarė komitetas gelbė
jimui tų žmonių. Norima jie išgauti ir 
pargabenti į Jungtines Valstijas, kaipo 
karo pabėgėlius, taipgi į Meksiką. Meksi
kos respublika jau priėmė daugelį jų pri
ims ir daugiau.

Trėmimas jų Afrikon reiškia pasmer
kimą.

Bet išgelbėjimui jų reikalinga nemažai 
pinigų. Komitetas tad šaukiasi į visus pa
žangius Amerikos žmones, į visus antį-fą- 
šistiniaį nusiteikusius prašydamas finan-

Prancūzai Atsipeiki
Frąacūzijoj prasidėjo didelis judėjimas 

prieš Petaino-Darlan vyriausybę, kuri
■ yra įnagis Hitlerio. Nuslopinimui to ju
dėjimo pradeda žiaurų terorą.

Judėjimas taipgi eina ir okupuotoj 
Francūzijoj. Viena diena Paryžiuje areš
tuota 6,000 žmonių. Areštai ir kratos iš 
darbininkų distriktų pereina į turtingųjų 
Champs Elyses istriktą. Ir ten suimi
nėjama žmonės.

Matyti kova prieš nacius eina visoj 
francūzų tautoj.

Francuziją dabar valdo maršalas Pe
tain, kuris prisidėjo prie išdavimo tos ša
lies naciams. Jo pagelbininkas yra admi
rolas Darlan, jau senai žinomas hitleri
ninkas. Afrikoj francūzų armijos galva 
yra gen. Weygand, kurį Amerikos ir An
glijos vyriausybės bando “užgerinti”, kad 
sulaikyti nuo persimetimo Hitlerio pu
sėn, bet Weygandas taipjau yra pro-hitle- 
rininkas, kaip Petain.

Žymus francūzų diplomatas, buvęs la
bai arti ministerijos, Alexis Leg- 
ger, dabar Washingtone, sako, kad Pe
tain ir Weygand yra tuščiagalviai, papū
gos. Jų pasilaikymas vyriausybėj rymo 
ant Hitlerio. Nei vienas jų nėra geresnis 
už kitą. Siuntimas gąsdino ir kitų reik
menų Weygandui, Afrikon, reiškia stipri
nimą Hitlerio.

Petąin ir Weygand nekenčia Anglijos 
dar nuo pereito karo, nes jiedu pastumti 
į šalį delei jų klaidų prie Verduno. Anglai 
palaikė gen. Foch.

Weygandas dumia akis Amerikos pa
siuntiniui pas jį, Robert Murphy, kad 
gauti iš Amerikos visokių reikmenų, o ka
da tas nebus galima, jis pasirodysiąs kuo 
esąs, žinoma, jei dar bus išrokavimo su 
Hitleriu dėtis.

Remti bent kuo jis nereikia, nes ir jis 
Hitlerio tarnas.,’

Frąncūzijos žmonės gavo skaudų smū
gį kai jų armija, dėka išdavingų generolų, 
taip susmuko. Bet Frąncūzijos žmonės 
atsipeiki. Kylant prieš nacius kovai ki
tose šalyse, francūzai ypač subruzdo. Jau 
įvesta mirties bausmė komunistams, o ko
munistu Hitlerio bernai laiko kiekvieną, 
kas jų valdžiai priešingas.

Mirties dekretas pravesta gazdinimui 
žmonių nuo anti-nacinio, priešfašistinio 
judėjimo, žinoma, ir naikinimui veikian
čių prieš tai. Bet kasdiena areštavimas 
tūkstančių žmonių rodo, kad ir tai ne
veikia.

Frąncūzijos išdavikams, kaip artinasi 
valanda atsiskaityti. Francūzų liaudis 
mokės jiems atsilyginti už kruviną išda
vystę.

Francūzų judėjimas juo reikšminges
nis dėlto, kad tokis judėjimas eina kitur, 
ypatingai Balkanų šalyse. Jugoslavijoj 
ir Rumanijoj Hitlerio paskirti valdonai 
ir jų agentai areštuoja žmones šimtais, 
baudžia, bet judėjimas nenuslopinamas.

Sovietų kariuomenės smūgiai Hitlerio 
armijai fronte pakėlė pavergtų tautų ūpą 
ir viltis. Dar didesni smūgiai paakstins 
priešfašistinį judėjimą iki sukilimų.

Hitlerizmui artinasi galas, o su juo at
eis galas ir jo agentams, parsidavusiems 
hitlerizmui Quislingams, Kubiliūnams, 
Petainams ir kitiems tokiems.

Ruoškitės
Piknikų sezonas baigiasi. Musų orga

nizacijos pereis į svetaines veikti. Sku
biausias ir svarbiausias reikalas mums 
dabar rodos bus šis:

Vienyti lietuvių veikimą, kad juo ge
riau prisidėti prie pravedimo Amerikos 

' Apsigynimo, programo rėmimo Anglijos 
ir Sovietų Sąjungos karo prieš hitleriz- 
mą.

Svarbiausias dabar visų demokratingų, 
visų laisvų žmonių uždavinys tai sumuši
mas fašizmo, o mes geriau galėsime prisi
dėti prie to darbo vieningai veikdami.

Reikia šaukti konferencijas, rengti ma
sinius mitingus prieš fašizmą.

Chicagoj jau įvyko tokia konferencija, 
kitur reikią jos šaukti.

TAS JŲ NORAS. Į
Kanados laikraštis “Otta

wa Journal”, rašydamas 
apie Sovietų kariuomenės 
tvirtumą, sako:

“Tai buvo Lindbergas, ku
ris pradėjo legendą, kad So
vietų oro jėga yra klasta. Ar 
jis taip raportavo Berlynui 
yra neaišku, bet jis taip ra
portavo Britanijai ir karo de
part- Baltui Vašingtone. Ru- 
ddalčiukaįiviai, apie kuriuos 
p'ffsfe'uiMtAbuvo tiek daug sa
koma, buvo niekam netikę 
padariniai; Rusijos, lakūnai 
nelavinli; Rusų mechanikai 
niekam netikę.

Pasaulis, daugumoje, tikė
jo Lindbergui. Rasi pasaulis 
norėjo tikėti, jam. Nes pasau
lis norėjo manyti apie Sovie
tus kaip apie bjaurius, barz- [ 
dotus žmones, netikusius, 
stumdomus nešvankėlius, ku
rie turėjo importuoti Britų, 
Vokiečių ir Amerikos inžinie
rius ir mechanikus, kad pa
statytų reikalingus daiktus 
del jų. Išgabenk importuotus 
inžinierius iš. Rusijos, mums 
buvo sakoma, ir induŠtrinė 
Rusijos struktūra subiręs.”

Noras, kad Sovietų Są
junga būtų silpna—tas ne
apsakomai didelis noras— 
net apsvaigino ypač silpnes
niuosius Sovietų priešus, ap
suko jiems galvas.

Jie pradėjo tikėti patys 
savo ir kitų melams apie 
SSSR silpnumą.

Kai kurie jų apsižiūri, o 
kiti ir dabar to noro nesu
valdo, neįgali ir tebeplepa 
apie SSSR kariuomenę kai
po “driskius”, apie SSSR 
abelnai kaip neišmanėlius.

Tokių ypač yra tarp lie
tuvių tautininkų-fašistų. ir 
socialfašistų.

Jų norai ir pagieža Sovie
tams viršija visą kitą pas 
juos—viršija blaivą sensą, 
viršija patriotizmą, net ir jų 
padorumą.

Arnold, kad jie taip kvak
sės iki ateis mirtis.

Kanados laikraštis toliau 
sako:

I taip manydami apie Sovietų 
Sąjungą labai klydo ir pri
duria:

“Kuri kita tauta šiame kare 
kovojo prieš Vokietijos armi
jos galybę su didesniu narsu
mu, su didesne vienybe, ar su 
tokiu sumaningu naudojimu 
mechanizuotos jėgos?” 
Nei viena.

nurimsta.
jie, komunistai, yra ištikimiausi
gynėjai žmonių laisvės, geriausi

New Yorke einantis laikraštis 
“Enquirer” rašo, kad lenai įvai
rių religinių seklų elementai 
rengiasi maršuoti į Washinglo- 
ną, kad priversti Roosevelto val
džią sulaikyti davus Sovietų Są
jungai karinių reikmenų pa
ramą.

To laikraščio redaktorius 
William Griffin rašo:

neapy- 
prota-

kitam

Hitleristinei plėšikai visur pir
miau galėjo laisvai maršuoti. 
Bet kuomet jie suliko armiją, 
kur yra komunistų, atsimuša 
kaip kakta į akmenį.

Gyvas Lietuvių Reikalas.
Amerikos lietuviai yra neda

linamoji šios šalies gyventojų 
grupė. Prieš mus, kaip ir prieš 
visus Amerikos piliečius, stovį 
svarbiausias klausimas, tai ap
gynimas mūsų šalies laisvės ir 
pasirengimas hillerizmo sunai
kinimui.

Trumpai, mes dalyvaujam ša
lies Nacionales Vienybės veikloj 
ir šalies apgynimo vgikloj. Mū
sų šalis gausiai ir skubiai teikia 
paramą Britanijai, Sovietų Są
jungai ir Kinijai, kad Europoj 
ir Azijoj veikiančios armijos ga
lt tų didingai naikinti hitlc- 
rizmą.

Ant mūs 
ta pareiga, 
nių broliai 
kiekvienas 
žmogus pripažins veikiantį fak
torių, kad tik per hillerizmo su
naikinimą pakils Lietuvos Res
publika ir nušvis Kaune, Vil
niuj ir visoj Lietuvoj laisvė.

Tad, kad smarkiau ir įtakin- 
giau mobilizuoti jėgas kovai 
prieš hitlerizmą, manau reikėtų 
sušaukti Amerikos Lietuvių 
Vienybes Kongresą hillerizmo 1 
kovojimui.

Rugpiučio 24 d. įvyko Chica
gos Lietuvių konferencija. Ji bu
vo skaitlinga, pasižymėjo ge
rais nutarimais ir pasiryžusiu 
ūpu.

Ką sakote kitų kolonijų Ile-

“Columbijos Vyčių susivažia
vime Atlantic City, kur buvo 
garbingai išleistas Aukščiausio 
Teismo teisėjas Murphy, katali
kų jaunimas su nusistebėjimu 
priėmė žinią, kad tarp Washing
ton© ir Maskvos yrą neautori
zuota sąjunga.”

Griffin agituoja, kad maršuo-
• ^r..i ------- j jr sujaikyiį 

valdžios teikiamą Sovietų Są
jungai paramą.

Ką tokis žygis reikštų? Talka 
Hitleriui. Vokietijos naciai gali 
pasveikinti poną Griffin’ą ir ke
lis kitus nacių pakalikus.

Visai kitaip kalba Londono 
katalikai. Jie sveikina Chur- 
chillio ir Roosevello teikiamą 
paramą Sovietų Sąjungai, nes 
žino, kad aipgina ne tik jų atei
ties gyvenimą, bet apgina .jų gy
vybę, laisvę melstis ir ramybę 
poilsiui.

Kol Raudonoji Armija nevei
kė prieš Hitlerio, govėdas, tai 
Londono gyventojai, jų tarpe ir 
katalikai kunigai negaudavo iš
simiegoti, ji] gyvybe buvo pa
vojuj, bažnyčios buvo griauja- 
mos vokiečių bombomis.

Ponas Griffin nori, kad vėl

Pagalios tas laikraštis 
klausia:

“O kaip su morale? Yra di
džiausia klaida leisti 
kantai skverbtis į 
vimą.”

Kirke L. Simpson,
Kanados dienraštyj, “Globe 
and Mail”, štai ką rašo apie ti i Washington^ 
Sovietų karą su naciais:

“Rusai, vokiečiai, rumunai 
ir suomiai šimtais tūkstan
čių, jei ne milionais, guli už
mušti, sukoneveikli arba be
laisviai. Dar daugiau milionų 
bejėgių civilių užmušti arba 
palikti be namų ir ateinanti 
žiema jiems grūmoja šalčiu 
ir badu.

Bet nei vienas iš trijų pir
mos svarbos Rusijos miestų 
nepateko į užpuolikų gaujų 
rankas; dar nei vienas nėra 
po vokiečių ugnimi, išskyrus

“Dauguma iš mūsų manė
me dar blogiau. Demonstra
cijos mechanizuotos militari- 
nės galios Raudonojoj Aikš
tėj Maskvoj nepaveikė mūsų. 
Mes skeptiškai žiūrėjome net 
ir į tokio objektyvaus rašy
tojo raštus, kaip kad Walter 
Duran ty. Mes nepaisom į sėk
mingą rusų lakūnų darbą 
Ispanijoj.”

Laikraštis sutinka, kad

dienų prasidės rugsėjo lietūs 
vakarinėj Rusijoj, o po to, 
pradžioj spalio, pradės kristi 
sniegas, ir didžiausias Rusi
jos santarvininkas, šešių mė
nesių žiema, stos į kovą.”

Hitleris netikėjo to ir ne
buvo tam pasirengęs, sako 
p. Simpson ir priduria:

“šiai didžiulei kovai įžen
gus į devintą savaitę, jo ar
mijos vos kvėpuoja ir artina
si prie išsieikvojimo taško 

■ svarbiame centre prieš Mask
vą. Tiktai pačiuos fronto ga
luos prie Baltijos ir Juodųjų 
jūrų nazįų blįtzkriegas dar 
valįojasi, bet nei vienas sek
torius nežada vokiečiams 
svarbios pergalės prieš žie
mą.”

Jei nežada prieš žiemą, 
tai juo mažiau vilties žiemai 
atėjus.

Žiema skaitoma didelis 
Sovietų talkininkas, nes So- 
vietijos žmonės pripratę ir 
gerai pasiruošę ir žiemos 
metu kariauti, kas kita su 
naciais.
Abelnai nacių prospektai 
temsta karą laimėti.

Raudonoji Armija pri
trenkdama nacių armiją iki 
sąmonės netekimo pakurstė 
visam sviete anti-fašistines 
jėgas, padrąsino visas na-

likų bažnyčias Londone.
Ne, Amerikos katalikai neis 

su tuo hitleristų klapčiuku.
Vėl Martin Dies Prasišiepė.

Reakcininkas; kongresmanas 
iš Texas valstijos vėl prasišiepė, 
būk yra komunistų apsigynimo

liai pavojus. Koks pavojus? Ko
munistai yra didžiausi šalies ap
gynėjai ir pirmaeiliai žmonių 
teisių apgynėjai.

jeigu kalbėti apie karą, tai 
Sovietų Sąjungos armija, kurioj 
yra daug komunistų, įrodė, kad

lictuvių puola ir ki- 
Mes Lietuvos žmo- 
ir seserys, šiandien 
blaivas ir teisingas

Pasirengkime Spaudos Vajuj.

Kai skaitysite šias eilutes, lai 
jau bus telikę tik mėnesis Iki 
spaudos vajaus. Spalio pirmuti
nė mūsų pirmas šūvis del naujų 
skaitytojų “Vilniai” ir “Lais-

ciais pavergtas tautas ir vi
sur pasireiškia judėjimas 
prieš hitlerizmą, sabotažas, 
iš vidaus naciams kenkimas, 
kuris gali pasiekti nesuval
domų proporcijų.

Kaip Britų premieras 
Churchill sakė, pirmą sykį 
nacių kraujas tvanu plau
kia; pirmą sykį Hitleris pa
juto, kad masinis žmonių 
žudymas pačiai Vokietijai 
jau atsiėjo apie 2,000,000 
jaunų vyrų. O kur galas?

Galas ateis, bet tai bus ga- 
I las fašizmui.

vci”.
Nežinau koki planai del va

jaus rytiečių, bet vilniečiai pa
sirengia suruošti keturis marš
rutus spaudos platinimui ir ve
dimui agitacijos už kovą prieš 
hitlerizmą. Vienas maršrutų bus 
Illinois valstijoj, kitas Ohio ir 
dalyje West Virginia valstijų. 
Trečias Michigan ir Wisconsin 
valstijose. Ketvirtas maršrutas 
į vakarus nuo Chicagos iki Pa- 
cifiko pakraščių.

Visose kolonijose vilniečiai ir 
laisviečiąi šaukite tų dienraščių 
skaitytojų ir organizacijų narių 
susirinkimus ir išsidirbkite savo 
kolonijai planus del naujų skai
tytojų gavimo, del panaujinimo 
senų ir del gavimo aukų mūsų 
spaudai.

Dabar karo laikas reikalauja 
didesnio pasiryžimo iš pažan
giečių. F. A.

Mechanizuota armija, Camp Folk, La., manevruoja, lankos ir orlaiviai šiame kare 
pasirodė patys svarbiausi įrankiai ir Amerika skubiai dirbinasi tankas, mechanizuoja 

savo armiją.

Mobilizuoja Moteris 
Darbui j Dirbtuves

Londonas. — Rugpiučio 22 d. 
pasireiškė stoka darbininkių 
dirbtuvėse. Tula dirbtuvė per 
savaitę laiko buvo sustojus veik
ti, nes nebuvo pakankamai dar
bininkių varytį darbą.

Moterų liųosnorįų komitetas 
susidarė ir lankėsi iš namų į na- 
mus ir jieškojo moterų, kurios 
galėtų eiti dirbti. Tuo bildu su
mobilizavo 200 darbininkių ir 
paleido fabriką darban.

Mobilizavus milionus vyrų 
karinėm pareigom pasireiškė di
delis trukumas darbininkų dirb
tuvėse.

Chiang Kai-Shek Pranašauja 
Japonijos Sumušimą 
Kitą Metą

Singapore.—Ačįuodamas Mą- 
lajaus kinams už teikimą me
džiaginės pagelbos Kinijai, gen. 
Chiang Kai-shek pranašingai 
pabrėžė, kad kitą melą japonai 
bus sumuštu

2



Rugpiūčio 27, 1941 m., No. 202.

CLEVELANDO ŽINIOS
- APIE VISKĄ IŠ CLEVELANDO
Darbo Unijos Už Paramą So

vietą Sąjungai.

Jungtinė Elektros, Radio ir 
Mašinų Darbininkų Unijos Ta
ryba laikytame savo susirinki
me priėmė rezoliuciją prieš hit
lerizmą ir pasižadėjo remti 
Roosevello užsieninę politiką.

Tarp kitko rezoliucijoj pa
brėžė:

“Organizuoti darbininkai ge
rai žino, kad jeigu Hitleris lai
mėtų, tai būtų sunaikintos uni
jos ir darbininkam teisės atim
tos ir įvesta darbininkam žemos 
algos.

“Karžygiškai Britanijos, Ki
nijos ir Sovietų Sąjungos žmo
nės stojo į kovą ir parodė, kad 
ašies jėgos yra nugalimos.”

Toliau rezoliucija užgina 
Jungtinių Valstijų valdžios po
litiką ir teikimą paramos Sovie
tų Sąjungai ir kitom kariaujan
čioji! šalim prieš ašies jėgas.
Masinis Mitingas Prieš Hitle

rizmą.

Pereitą penktadienį įvyko 
masinis mitingas Public Audito- 
riunie. Kalbėjo miesto majoras 
Blythin, CIO unijos vadas ir 
kiti.

Masinį mitingą surengė Clc- 
velando Jaunimo Taryba. Savo 
pareiškime rengėjai sake:

Clevelando Jaunimo Taryba 
atsakys kovingais išstojimais 
prieš hitlerizmo agresijas.”

Masiniam mitinge pasakė 
reikšmingą kalbą A. E. Steven
son, CIO unijų raštininkas ir 
organizatorius. Taipgi kalbėjo 
lenkų karo veteranų veikėjas ir 
konsulmanas John Lowan- 
dowski ir nuo negrų kalbėjo O. 
Walker.

Prieš hitleristiniam mitinge 
buvo daug publikos.

Padaugėjo Mašinų Gaminimas.

Per paskutinius tris mėnesius 
mašinų Clevelande buvo paga
minta, liepos mėnesį, 57 milio- 
nų dolerių vertės; birželio, mė
nesį 63 milionų dolerių vertės; 
ir gegužės mėnesį 60 milionų 
dolerių vertės. Pernai liepos mė
nesį mašinų buvo pagaminta tik 
31 miliono dolerių vertės.

Daily Worker Platinimas.

“Daily Worker” platinimas ir 
jo stiprinimui fondo sukėlimas 
yra visų darbo žmonių reikalas 
ir tuo pačiu sykiu lietuvių darbi
ninkų reikalas, šiuo laiku veda
ma kampanija fondo sukėlimui. 
Iki šio mėnesio 17 dienai buvo 
sukelta $4,000 į “Daily Worker” 
fondą.

Šiuomi noriu paraginti visus 
lietuvius, kad daugiau rūpintu- 
įnės anglų kalba spaudos plati
nimu ir patys tą spaudą prenu
meruokime, tai yra, “Daily 
Worker”.
Didelės Reikšmės Suvažiavimas.

Spalio 3-4-5 dd. įvyks didžios 
svarbos suvažiavimas—Nacio- 
nalė Konferencija Amerikos 
Apgynimui. Tą suvažiavimą 
šaukia Amerikos Liaudies Mo
bilizacijos komitetas,, kuris turi 
generalę raštinę New Yorke.

Ši konferencija pirmiau turė
jo du suvažiavimu, šisai suva
žiavimas veikiausia bus daug 
didesnis ir plačiau paveikiantis 
Amerikos liaudies mobilizavi
mui prieš hitlerizmą.

Dar neteko girdėti apie pa
sirengimo darbus lietuvių orga
nizacijose, bet neabejoju, kad 
bus atstovų ir nuo lietuvių or
ganizacijų.

Smagu žymėti, kad į tokius 
svarbios reikšmės darbus Cleve
lando lietuviai visuomet labai 
gražiai atsiliepė, juose dalyvau
ja ir prie konkrečių nutarimų 
vykinimo nuoširdžiai prisideda.

šipjardžiuose Balsavimas.

Šipjardžiuų darbininkai bal
savo unijos pasirinkimą. Jie pa

reiškė savo balotais kokios uni
jos nori, CIO ar ADF. Apie bal
savimo pasekmes smulkmenų 
neturiu, tai nei nerašysiu.

Bendrai prieš balsavimus di
džiuma darbininkų stojo už CIO 
uniją ir manau, kad ta unija ir 
laimėjo.

Senas Clevelandietis.

Lyriečių Piknikas
Clevelandiečiai ir apielinkčs 

draugai visi į Lyros pikniką! 
Pabaigimui pikniko sezono visi 
dalyvaukim. Piknikas atsibus 
nedėlioj, rugpiučio 31, Lake 
Shore ir 185 gatvė. Važiuokite 
Lake Shore boulevardu iki 185, 
tenai sukite po kairei, už vieno 
bloko bus piknikas. Be mašinų 
imkit Lake Shore busą iki 185 
ir eikite po kairei. Rasit iškabą 
ir bus piknikas.

Bus žaidimų, dovanų, laimė
jimų prie įžangos bilietų. Taip 
pat yra ir gražios maudynės, tad 
visus Lyra kviečia į dieninį ir 
naktinį pikniką. G.

Arnold Johnson
Radio Prakalba

Komunist Partijos kandida
tas į miesto majorus Arnold 
Johnson rugpiučio 20 dieną vėl 
pasakė svarbią prakalbą per ra
dio. Jis šioj prakalboj žymėjo 
svarbą Roosevello ir Churchill 
istorinės konferencijos:

“Toji istorinė konferencija 
parodo norą susiartinti kariau- 
jančiom šalim prieš hitlerizmą 
ir tenka pažymėti, kad ji suves 
į artimesnius sentikius Jungti
nes Valstijas, Britaniją ii- Sovie
tų Sąjungą del bendros veiklos, 
del karinės akcijos hitlerizmo 
sunaikinimui.

Toliau Arnold Johnson pa
reiškė:

“Kaip kandidatas į majoro 
vietą ir prašantis jūsų paramos, 
tai balsuoti už mane rugsėjo 30 
dieną, jaučiu, kad yra didelės 
pareigos veikti ir vienyti žmo
nes apie nacionalio apsigynimo 
planą. O tai mobilizavimas jė
gų prieš hitlerizmą.”

Kas tik klausėsi Johnsono pra
kalbos, visi patenkinti, visiem jo 
prakalba patiko. Girdėti daug 
lietuvių rengiasi balsuoti už 
Arnoldą Johnsoną į Clevelando 
majoro vietą.

Dar noriu paminėti, kad Cle
velando darbininkai rūpinasi 
Arnold Johnsono rinkimų kam
panija ir nemažai tam reikalui 
pinigų aukavo. Unijistai žino 
ką reikštų dėl jų ekonominės ir 
socialūs gerovės išrinkimas to
kio žmogaus, kokiu yra John- 
sonas. Jis išaugęs iš darbinin
kų šeimos, daug dirbęs unijų 
organizavimui ir dabar visą lai
ką pašvenčia darbo žmonių bū
klės reikalam.

Todėl mes kuo galėdami padė
kime jo rinkimų kampanijai ir 
rugsėjo 30 visi balsuokime už 
Arnoldą Johnsoną.

Eastsidietis.

NAUJOSIOSE SĄJUNGINĖSE 
RESPUBLIKOSE.

Apie 10,000 neturėjusių kar
vių Estijos valstiečių ūkių su 
valstybės pagelba įsigijo karves.

Pirmą kartą Latvijos istori
joje dabar pradėta iš lėktuvų 
cheminė kova su miškų kenkė
jais. Buvo paleistos iš lėktuvų 
tam tikros cheminės sudėties 
dulkės į miškus, užkrėstus pušų 
šilkverpiu. Iš viso tokiu būdu 
tuo cheminiu junginiu buvo ap
dulkinta 4,000 hektarų miško 
ploto, šias operacijas atlieka 

) civilinio oro laivyno lėktuvai.

VILNIS

Garsieji Teherano, Persijoj (Irane), vartai. Naciai buvo privarę savo agentų į Persiją, 
taipgi Italija koncentravo armiją Trakijoj, o naciai Bulgarijoj, Turkijos pasieny. Tai 
rodo, kad norima Turkijoj ir Persijoj naujas frontas atidaryti. Bet Sovietų ir Anglijos 

kariuomenė įėjo Persijon pirma nacių.

CORLISS LAMONT IR MUSŲ ISGAMUKAI
Prof. Carliss Lamont, sūnūs 

Thomas S. Lamont, paeina net 
iš bilionierių šeimynos, reiškia, 
iš stambiausių išnaudotojų šei
mynos. Bet matyt, Carliss pra
sisiekęs aukštai socialiam moks
le, priėjo prie išvados, kad iš
naudojimas žmogaus žmogumi 
yra pasmerktinas ir todėl jis 
nuoširdžiai užgiria tą vienintelę 
valstybę, t. y., Sovietų Sąjungą, 
kuri visiškai panaikino tą iš
naudojimą ir kuria savo liau
džiai socialistinį gyvenimą.

Prof. Lamont, kalbėdamas 
Clevelande rugpiūčio 18, pasi
sakė buvęs net kelis kartus So
vietų Sąjungoj, tėmijęs visą so
cialistinės kūrybos ir karinio 
prisirengimo raidą ir esąs labai 
nustebintas tais aukštais^ diplo
matais ir kariniais atašėmis, kad 
jie nepajėgia to viso įžįūrėti. Tik 
dabar nekuriems akys pradeda 
atsidaryti.

Prof. Lemont sakosi važinė 
dainas po Sovietų Sąjungą fak- 
tinai įsitikinęs, kad jeigu Sovie
tų karinėms jėgoms ir prisieitų 
pasitraukti iki Volgos, Uralo 
kalnų, Kuznec baseino arba ir 
iki Sibiro distriktų, tai kiekvie
nam iš tų distriktų Sovietų jėgos 
bus pilnai aprūpintos karine 
medžiaga ir maistu. “Sovietų 
Sąjungos liaudis,” sako Lamont, 
“ginsis nuo užpuoliko už kiek
vienos savo upės,, už kiekvieno 
ežero ir kalno iki Hitleris tylo
mis išnyks iš istorijos.”

Dabar palyginkime čia vieti
nius išgamukus, kurie Cleve
lande išleidžia ir redaguoja po
rą lietuviškų neva laikraščių. 
Jų gyvenimas nėra neikiek ge
riau užtikrintas, kaip kad ir vi
dutinio darbininko. Bet jie tar
nauja nacizmui, kuris yra pa- 
škudniausios rūšies fašistinė 
priemonė, kad pratęsti tą žmo
gaus žmogumi išnaudojimą.

Kad nustelbti Lietuvos liau
dies liuosnorį prisijungimą prie 
Sovietų Sąjungos ir tvėrimą sau 
socialistinio laimingo gyvenimo 
ateičiai, mūsų išgamukai talpi
no savo laikraščiuose hitlerinio 
biuro šlykščiausius melus ir 
šmeižtus prieš Tarybinę Lietu
vą. O dabar kada hitlerinės gau
jos paskandino Lietuvą krau
juose ir ašarose, terorizuoja 
Lietuvos liaudį, tai mūsų išga
mukai nubaltinimui to hitleri
nio teroro, talpina hitlerinio 
biuro kvailiausius melus savo 
laikraščiuose, apie lietuvių su- 
kylimus, apie lietuvių džiaugs
mus. Ve kokios kvailos “žinios” 
telpa jų laikraščiuose.

“Birželio 23 d. prieš piet su
kilo Lietuvos patriotai Kaune ir 
Vilniuje. Pasigirdo Kaune pir
mutiniai Lietuvos sukilėlių šū
viai. Tai buvo 17 pirmųjų Kau
no jaunuolių. Su dviem tikrais 
ir dviem vaikų pištalietais jie 
staiga puolė Panemunės (prie 
Kauno) ginklų sandėlį. Sovietų 
sargyba po poros šūvių pasišali

no ir šie veik beginkliai vyru
kai paėmė ginklų sandėlį.”

Mat visų išgamukų tokis liki
mas. Jie privalo talpinti viską 
savo laikraščiuose, ką tik hitle
rinis propagandos biuras jiems 
prisiunčia. D. ž.

Komunistų Kandidatas 
Bus Ant Baloto
Clevelande

Rugpiučio 25 d. Balsavimų 
Tarybos sekretorius Louis Si
mon pranešė Arnold Johnson, 
Komunistų Partijos nariui, kad 
5,000 parašų užteks del uždėji
mo jo ant baloto.

Arnolds Johnson yra komu
nistų partijos kandidatas į mies
to majoro vietą.

Nominacijos įvyks rugsėjo 
30 dieną. Visi pažangus žmo
nės, visi Clevelando piliečiai ra
ginami paduoti savo balsus už 
Johnsoną ateinančiuose rinki
muose, kurie įvyks šį rudenį.

Arnold Johnson jau pasakė 
visą eilę prakalbų per fadiją. Jos 
turi didžios reikšmės ne tik 
Clevelando, bet visos Amerikos 
žmonėms.

Mechanikas.

NAUJOJOJ ANGLIJOJ 
PASIREIŠKĖ VIESULĄ

Philadelphia, Pa.—Nuo Atlan- 
tiko atėjusi viesulą nuteriojo 
kampą, kur susiduria trijų vals
tijų teritorijos. Vienas asmuo 
užmušta.
NAZIAI IR ITALaF
RENGIASI PRIEŠ TURKIJĄ

Ankara.—Keleiviai pastebėjo, 
kad vokiečiai ir italai įvairiom 
priemonėm gabena kariuomenę 
į Bulgariją ties Turkijos siena.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

GORDON PARK HABBERDASHERY

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetaines) 
A. GREENBERG, Sav.

Trečias puslapis.

Į SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTEKA)

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

i 8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
r 6522 Superior Ave. HEnderson 9292

Argentinoj Suėmė 
36 Nazius ir Jų 
Talkininkus

Buenos Aires. — Parlamenti
nės komisijos tyrinėjimo pasė
koj Argentinoj suimta 36 žino
mi Hitlerio agentai ir argeniti- 
niečiai pronaziai.

Jie bus teisiami kaip valsty
bės priešai, nes susekta, kad va
dovavo slaptom organizacijom, 
turinčiom tikslą nuversti Argen
tinos vyriausybę.

JAU TURIME
Clevelando Lietuviai jau senai pageidavo ir jieškojo 
Lietuviškų rekordų-plokštelių. šiuomi pranešam vi

siems linksmą žinią—kad mes jų jau turime.
MANO ROŽĖ, KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA, 

DUKRUŽĖLĖ, MERGŲ BĖDOS
Įdainuota Anna Kaskas. Turime ir daug, daug kitų.

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

FRANCES LUNCH 
937% E. 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

FRANK J. MADISON
CEVEt'.VKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penkiadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 
Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

BILUS CAFE 
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką 

2937 E. 55th Street 
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

3



Ketvirtas puslapis. Rugpjūčio 27, 1941 m., No. 202.

AUTOMOBILIO NELAIMĖJE SKAUDŽIAI SU
ŽEISTA SPRINGFIELDIETE VER. RUSAITIENĖ

LIETUS PAKENKĖ “VILNIES” 
PIKNIKUI

Springfield, Ill.—Pereitą sek
madienį čia įvyko LLD kuopos 
surengtas “Vilnies” naudai pik
nikas. Po pietų pradėjo niauktis 
ir nepoilgam pasipylė lietus. Kai 
už poros valandų sustojo liją, 
tai iš miesto važiuoti piknikai! 
jau buvo biskuluką pervėlu ir 
tas daugelį gerų vilniečių sulai
kė.

Tačiaus nepaisant blogo oro 
piknikaulojų susirinko diktas 
būrys. Buvo svečių ir gan iš to
li. Iš Auburno atvyko Šimkų 
šeima ir keli jų kaimynai. Iš 
East St. Louis buvo Bendikas ir 
Bukauskas. Iš Chicagos atvažia
vo seniau čia gyvenęs L. Joni
kas.

Viskas butų išėję kuogeriau- 
siai: šnekučiavomės, dalinomės 
mintimis apie karą, apie darbus, 
unijas; jaunieji šoko prie šau
nios Latonų orkestrus, alkti ir 
trokšti irgi nereikėjo. Tik pa
vakare daugeliui gerų draugų 
sugadino nuotaiką, kada sužino
jome, jog atvykdama į pikniką 
automobilio nelaimėje sunkiai 
sužeista drg. Veronika Rusaitie- 
nč. Nelaimė Įvyko prie US (»(> 
skerskelio, kai Tom Morcy 
(Mizaros) automobilių užkabi
no skersai važiuojantis trokas 
ir ištrenkė iš kelio į farmerio 
lauką.

Su Morcy važiavo jo žmona, 
Rusailienė ir jos mažylė anūkė. 
Kiti visi išliko sveiki, tik drg. 
Rusaitienė skaudžiai sužeista j 
galvą. Ji greitai nugabenta į St. 
Johns ligoninę kur kur Dr. 
Moutz dirbo apie 3 valandas iki 
atsigaiveliojo. Jūsų korespon
dentas bandė dasigauti ligoni
nėn anksti pirmadienio rylą, bet 
neleido atlankyti ligonę. Tik 
dažiuruojanti slaugė raportavo, 
jog ligonė “ilsisi gerai, bet pavo

gtus dar nepraėjęs.”
Labai nemalonu, kad tokia 

skaudi nelaimė ištiko- Rusaičių 
šeimą. Drg. Rusaitienė ką tik 
buvo bcpasvcikstanli iš gana il
gos ligos ir artimieji manė, jog 
jau visos nelaimės pasibaigs. 
Dabar ir vėl. Linkiu drg. Rusai- 
tienei greitai pasveikti.
Darbai

Springficldas, tai kasyklų 
miestas. Yra ir keli fabrikai, 
kurie šiuoni laiku neblogai dir
ba. Uždarbiai nepergeriausi, 
ypatingai Sangamo Meter dirb
tuvėj, kur dirba didžiumoje jau
ni vaikinai ir merginos, algos 
pusėtinai ubagiškos.

Kasyklos, kurios neuždary
tos, dirba beveik pilną laiką. 
Girdisi, kad viena po kilai pra
dės ir daugiau kasyklų atsidary
ti prieš žiemą.
Interesuojasi Pasauliniais 
Įvykiais

Kaip ir visur, čia mainieriai 
labai susiinlercsavę pasauliniais 
įvykiais. Su labai maža išimtim 
visi simpatizuoja Sovietų Sąjun
gai ir Anglijai. Žinias iš karo 
lauko gaudyte gaudo. Jie taip 
jau supranta kurie šaltiniai pa
duoda teisingiausias žinias.

Dauguma pažangiųjų mai-

nicrių ir biznierių skaito dien
raštį “Vilnį.” Kurie neišgali už
sirašyti, bedarbiai senukai, ry
tais sueina pas “Vilnies” skaity
tojus ir teiraujasi ką rašo “Vil
nis.”

“Vilnis” springficldicčių my
limiausias dienraštis. Prenume
ratoriai ne tik visi laiku pasimo
ką, bet, kurie išgali, dar ir pa
aukauja dolerį-kitą. Jie kas me
tai berti vieną parengimą su
rengia dienraščio naudai, šie
metinis piknikas, kaip sakiau, 
nors ir sulijo, bet pelno visgi pa
daryta keli desėtkai dolerių.

Svečias.

Pluoštas Žinią 
Iš Grand Rapids

Lenkai Stoja Už Roosevelto 
Užsieninę Politiką

Pereitą savaitę čia įvyko len
kų profesionalų trys konferen
cijos. Jose buvo plačiai kalbėta 
apie pasaulinę padėtį. Visi daly
viai suliko, kad Lenkija galės 
pakilti laisva ir nepriklausoma 
tik sumušus hilleristincs jėgas. 
Jie pilnai užgyrė ir pasižadėjo 
remti Roosevelto užsieninę poli
tiką, tai teikimą paramos Brita
nijai, Sovietų Sąjungai ir Kini
jai.

čia pereitą savaitę laikė kon
ferenciją Lenkų Kilmės Advo
katų Susivienijimas, Lenkų 
Kilmės Daktarų Susivienijimas 
ir Lenkų Kilmės Artistų Kliubai.

šių organizacijų konferenci
jos padarę peržvalgą einamo 
karo ir pripažino, kad lenkų 
tauta baisiai nukentėjo nuo hit
lerizmo ir jo sunaikinimui rei
kia jungti visas jėgas.

Sekmadienio Piknikas
Pereitą sekmadienį Koopcra- 

tyviam Darbininkų Kempės dar
že—Green Lake įvyko piknikas 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
ir Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo kuopų. Žmonių Į pikni
ką privažiavo labai daug. Buvo 
daug jaunimo. Visą dieną buvo 
gražu- ir dalyviai praleido labai 
smagiai laiką.

Visi kas norėjo pavėsiavo, ki
ti šoko, o dar kili maudėsi. 
Bendrai, piknikas pavyko labai 
gerai. x

šiemet mums gerai sekasi pik
nikai. Pirmiau mes surengda
vome “Vilnies” naudai pikni
kus. šiemet apie tokio pikniko 
surengimą nieko nesigirdi ir 
jau rodos nesurengsime. O tai 
negerai. Būtinai reikėjo mums 
surengti spaudos pikniką. Tokį 
mūsų apsileidimą aš skaitau ne
pateisinamu.

Chicagietis Svečias

Franas Kirka, seniau čia gy
venęs, o dabar dirbąs “Vilnies” 
spaustuvėj, praleido atostogas 
mūsų gražiojoj kempėj. Smagu 
buvo pasimatyti ir pasikalbėti 
su maloniu svečiu iš Chicagos.

šia proga noriu prisiminti 
Grand Rapidso lietuviam, kad 
visi im tumėm parašinėti kores
pondencijų į “Vilnį.”

žemaitis.

Peru kareiviai suėmė Ekvadoro kamiolę, kuri pasirodė Italijoj dirbta. Manoma, kad 
Ekvadoras bus remiamas ašies prieš Peru respubliką. Tarp Peru ir Ekvadoro eina

susikirtimai dėl teritorijos.

ŽURNALISTO PASTABOS

ROCKFORDIECIQ UZKVIFfIMAS Į PIKNIKĄ

' Anglijos jūrininkai leidžia V balionus. V reiškia pergalę 
prieš hitlerizmą.

ILJA ERENBURG.

PA DE KALĖ.

Saulė šildo, dienos eina ilgyn; 
ir vėl visų akys nukrypsta į siau
rą sąsiaurį, kuris skiria Didžią
ją Britaniją nuo žemyno.

Ilgų amžių bėgyje jūra buvo 
galinga Londono apsauga; jo 
nepalietė likimas kilų Europos 
sostinių, daug kartų patyrusių 
svetimos okupacijos kartybę. 
Anglai tvirtai tikėjo Pa de Ka
lės galybe ir buvo priešingi po
vandeninio tunelio projektams.

Trisdešimts kilometrų skiria 
Folkstoną nuo francūzų kyšulio 
Grinė, šimtas trisdešimts—Lon
doną nuo Francūzijos. Jei nebū
tų jūros, Anglija būtų pasienio 
sritis.

Ligi karo susisiekimas su že
mynu buvo greitas: per Kalę į 
Duvrą, per Bulonę į Folkostoną, 
per Djeppą į Nju Gcvcną, per 
Diunkerką į Londono uostą— 
keturioliką traukinių per parą. 
Iš Paryžiaus į Londoną reikėjo 
važiuoti aštuonias valandas. Va
sarą daugelis anglų išvykdavo 
sekmadieniui į Francūziją. Lon
dono gatvėse iškabindavo mete
orologijos stoties pranešimus 
apie jūros stovį sąsiaurio srityje. 
Kelionę iš Kalės į Duvrą tęsėsi 
valandą, kartais valandą su ket
virčiu. Jūra čionai beveik visuo
met audringa, supa. Žmonės, 
linkę sirgti jūros liga puošdavos 
šiai kelionei, lyg kančioms, ap
sirūpindavo šarlataniškais vais
tais, išnuomodavo garlaivy ka
jutes, kad galėtų išanksto atsi
gulti. Tuo tarpu didžioji daugu
ma anglų lengvai pakelia jūros 
supimą. Net audros melu jie sė
dėdavo anl denio, apsisiautę 
languotais pledais, rūkydavo 
pypkes ir gėrė viskę.

Francūzijos pakrantė mažai 
apgyventa. Tai kopos, smilčių 
kalvos, kartais apaugusios sau
sa pilka žole. Kai kurios kopos 
sutvirtėjo, prisilaikė prie vietos, 
kitos keliauja—stipriam vėjui 
pučiant viena kopa netenka kau- 
brės, kita užauga. Kopose gyve
na daugybė laukinių triušių— 
tai medžiotojų rojus.

Bulonėje ir Kalėj buvo po 
penkiasdešimts tūkstančių gy
ventojų, Diunkcrkc — trisde
šimts. Tai seni miestai, juose 
buvo daug istorinių paminklų, 
senos rotušės, bažnyčios, geri 
muziejai, tekstilės pramonė. 
Kalė pagarsėjęs įgudusiomis no
rėjomis. Nauji kvartalai buvo 
erdvūs, tiesiomis, plačiomis gat
vėmis. Savo padėties dėka tie 
miestai gyveno iš keleivių, turis
tų; jie turėjo dešimtis didžiulių 
viešbučių. Gatvėse galima buvo 
matyti angliškai parašus. Dabar 
tie miestai beveik visai sugriau
ti: jiems teko pergyventi iš pra
džių vokiečių, paskiau anglų 
aviacijos veiksmus. Gyventojų 
juose neliko: tai vadinamoji 
“draudžiamoji zona.”

Tarp miestų būta nedidelių,

vasarotojams tinkančių kaimų: 
francūzų ir anglų pamėgtos 
maudynes yra į pietus nuo Bu
lonės, jau nebesiaurame Pa de 
Kalėj. Karlą aš praleidau kelias 
dienas Gri-Nc kyšulyje. Ten sto
vi vienišas namas: nedidelis 
viešbutis. Iš langų aintyti baltas 
kreidinis Anglijos krantas. Va
sarą plaukikai perplaukdavo są
siaurį; tai buvo mėgstamas 
sportas. Ypač karštai jį prakti
kuodavo anglės. Paskui plauki
kus sekė motorinės valtys. Nu
galėtojams suruošdavo priėmi
mus Gri-Nė viešbutyje. Dabar 
tasai vardas dažnai minimas ka
riniuose pranešimuose: bateri
jos pastatytos Gri-Nė apšaudė 
Anglijos krantą ir savo ruožtu 
esti apšaudomos iš Duvro.

Anglijos krantas aukštai kyla 
iš jūros, baltas arba šviesiai ru
das. Jis daug tankiau apgyven
tas už fraųcūziškąjį. Išsyk pa
tenki į kitą pasaulį. Niekas nesu
pranta francūziškai. Čia ir nera
si francūziškų iškabų ... Daug 
dirbtuvių, aplinkui mažyčiai 
darbininkų nameliai, apsupti 
daržų. Traukiniai švaresni ir pa
togesni už francūziškus. Dieną, 
penktą valandą, visa Anglija ge
ria arbatą ir grįžę iš kontinento 
anglai tučtuojau gauna padėklą 
—ant jo puodelis, arbatinis, 
duona, sviestas, uogienė.

Dabar Pa de Kalės sąsiauris 
ištuštėjo; Virš jo lekia toli šau
dančių pabūklų šoviniai ir bom- 
banešiai. Abu krantai apdengti 
griuvėsiais. Žmonės laukia, kas 
bus toliau, žmonės ir vergai...

“Bus Daugiau.”
“Bus daugiau”—šitaip galima 

pavadinti mėnesinę Europos 
laimėjimų apžvalgą: vis tebe
dega miestai, tebežuva kultūri
nes vertybės, teliemiršta žmo
nės. Padrikos, neaiškios žinios, 
kurios mus pasiekia iš Vakarų, 
liudija apie sulaukėjimą ir su
nykimą.

Francūzijoj įsteigta “Taryba 
įstatymų reikalams,” lai parla
mento parodija. “Tarybos” na
riai nėra renkami, o skiriami 
vyriausybės. Lijono radijo sto
tis su pasididžiavimu pareiškė: 
“Vienas iš “tarybos” narių turi 
vienuolika vaikų.” Paskelbtas 
statulas—visi “tarybos” posė
džiai bus uždari: nei publikos, 
nei spaudos atstovų. Doringasis 
vienuolikos vaikų levas turės 
girti esančią santvarką tylumo
je—savo kolegoms ir sau.

Reakcionieriška “Gazet de 
Lozari” rašo: “Senai Francūzija 
bebuvo tokia tvirta.” Ir tai ne 
juokų skyrelyje... O štai galy
bės įrodymas. Klermon-Ferrane 
priešmoklyklinio amžiaus vai
kai per pusę metų vidutiniškai 
nustojo po du kilogramus. Ra- 
chitas, tuberkuliozė...

Sausio 15 d. Francūzijoj bu
vo nutrauktas keleivių susisie
kimas. Po savaitės mes perskai- 
tėm pranešimą apie keleivių su
sisiekimo susiaurinimą Bulgari
joje. Vasario viduryje tos pačios

priemonės griebėsi Šveicarija. 
Neutralūs kraštai, lygiai kaip ir 
kariaujantieji, šąla, badauja.

Nesenai Jungtinės Valstijos 
pasiuntė į Graikiją gydytojus ir 
medikamentus. Garlaivis iš
plaukė iš Amerikos, aplenkda
mas Gerosios Vilties kyšulį.

Mossėj, Norvegijoj, vienas 
žmogus papiovė kitą dėl dviejų 
šimtų gramų kavos.

“Bus daugiau,” bet vieną die
ną pagaliau perskaitysime ir pa
baigą.

BURIAT - MONGOLŲ TAUTI
NIO EPO “GESER” 600 METŲ 

SUKAKTUVĖS

TSR Sąjungos Liaudies Ko
misarų Taryba leido Buriat- 
Mongolijos ATSR Liaudies Ko
misarų Tarybai 1912 metų lap
kričio mėnesį surengti 600 me
tų liaudies epo “Geser” sukak
tuvių minėjimą. TSRS Mokslų 
Akademijos preziumui ir tary
binių rašytojų sąjungos prezi
diumui pavesta pritraukti rei
kalingus specialistų kadrus pa
rengti moksliškam “Gesero” 
teksto leidiniui Buriat-mongolų 
ir rusų kalbomis.

Visi Vakarinės Dalies Illinois 
Valstijos ir Wisconsin Valstijos 
Lietuviai Kviečiami Atvažiuoti 
į Camp Hillcrest Sekmadienį

Sekmadienį, rugpiūčio 31 d. 
Camp Hillcrest darže, Rockford, 
Ill., įvyks “Vilnies” piknikas. 
Rockfordiečių surengti piknikai 
visuomet būna dideli, vaišingi 
ir dar paskui aut rytojaus pa
viešime pas Rockfordo lie
tuvius, nes jie kas metai rengia 
piknikus prieš Labor Day, tai 
ant rytojaus būna šventa.

Šiemet “Vilnies” piknikas bus 
istoriškas, nes jis įvyksta labai 
svarbiu gyveninio momentu. 
Šiandien visam pasaulyj žmo
nės grumiasi prieš hitlerizmą, o 
dalyje Europos eina šiurpulingi 
mūšiai prieš pasaulinės reakci
jos banditų jėgas.

Lietuvą nusiaubė barbariškos 
hitlerizmo jėgos. Mūsų tėvų 
krašte ne tik Lietuvos vardas 
nubrauktas nuo žemlapio, ne tik 
žmonių teisės sumindžiotos ir 
žmonės apiplėšti, bet gręsia lie
tuvių tautai nutautinimas, iš
naikinimas. Tą visuomet vo

kiečiai hitleristai daro.
Sekmadienį mes dalyvaudami 

Rockfordo Literatūros Draugi
jos kuopos surengtam piknike, 
kur kalbės Leonas Pruseika, 
turėsime progos susitikti daug 
savo senų pažystamų ir už- 
megsti naujų pažinčių. Taipgi 
pareikšime savo protesto balsą 
prieš tuos barbarus ir pasisaky
sime už Roosevelto nacionalės 
vienybės planą prieš hitlerizmą 
ir už teikimą paramos Britani
jai, Sovietų Sąjungai ir Kinijai, 
kurios kariauja hitlerizmo su
laikymui ir sunaikinimui.
Bus Daug Svečių iš Chicagos

Kaip ir seniau bus daug sve
čių iš Chicagos. Roselando mo
terų choras pildys programą. Su 
choristėm daug atvažiuos chica- 
giečių. Taipgi programo pildy
me dalyvaus mūsiškis Laisvės 
Choras. Taigi programas bus 
gražus ir įvairus.

Kaip ir kitais metais daug bus 
svečių ir iš Kenosha. Jie visuo
met neužmiršta kartą į melus 
atlankyti rockfordiečius.

Apie kitas kolonijas nei ne

minėsiu, nes žinau, kad bus jų 
daug.

Na, tai iki pasimatymo sekma
dienį, rugpiūčio 31 d. Camp 
Hillcrest darže “Vilnies” pikni
ke. Pradžia 10 vai. ryto.

Kvieslys.

East St. Louis Lietuvių 
Diena Sekmadienį

Lietuvių Dienos Piknikas Įvyks 
Buffalo Park, Maryville, Ifl.

Ateinantį sekmadienį, rugpiū
čio 31 dieną, įvyks didelė iškil
mė East St. Louis. Tai Lietu
vių Dienos piknikas. Tikimės 
mūsų tautiečių atvyks ir iš kitų 
miestų.

šiuo laiku tuo labiau reikia vi
siem vienytis kovai prieš hitler- 
izmą. Mes čia dalyvaudami visi 
pasikalbėsime apie padėtį Lie
tuvoj ir neabejotinai pareikši
me, kad mes pritariame prezi
dento Roosevelto nacionalės 
vienybės planui prieš hitlerizmą 
ir teikimui paramos Britanijai, 
Sovietų Sąjungai ir Kinijai.

Kiek tenka išsikalbėti su vie
los lietuviais, tai jie labai pasi
piktinę hitlerisliniais banditais; 
dar daugiau, jie pasipiktinę tais 
lietuvių laikrašžiais, kurie deda 
Hitlerio propagandos melus 
apie Lietuvą iš Berlyno.

Rengsime Rudeninį Koncertą
Neatsimenu kada East St. 

Louis būtų buvęs geras lietuyių 
koncertas. Jau senai norime 
parkviest! iš Chicagos lietuvių 
dainininkų grupę. Pirmiau mes 
vis tarėmės, bet neturėjome 
progos. Dabar jau mes tokią 
progą apčiuopėm. Teko girdėti, 
kad Benld lietuviai rengia ru
denį “Vilniess” naudai koncer
tą lapkričio mėnesį. Jau su jais 
kalbėjosi mūsiškiai, kad progra- 
mo pildytojai sutiktų ir pas mus 
atvažiuoti duoti programą tuo 
žygiu. Ar pavyks susitarti, tai 
vėliau teks pasakyti, bet dabar 
“mes tuo dalyku rūpinamės,” 
kaip girdėjau iš Bendiko ir Bu
kausko.

Tai tiek šiuo tarpu iš East St. 
Louis lietuvių kolonijos. S. B.

DIDIEJI LIETUVIŲ

PI K NI K AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome Įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POf ftFOPh l| I Rugpiūčio-August 31-mą d.
CAMp hillcrest DARŽE

III Rugsėjo,September7-tąR(m DARŽE
130th ir Cottage Grove 

Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

YOUNGSTOWN,OHIO• Skirkevičių Ūkyje

4



Rugpiūčio 27, 1941 m., No. 202. V I E N I S Penktas pusią

GYVENK ILGAI NESIRGĘS
Kada žmogus susirūpins savo 

sveikata nors antick, ant kiek 
jis rūpinasi auginime naminių 
paukščių ar gyvulių, tada jis bus 
veiklus, ištvermingas, pilnoj 
sveikatoj.

Medicinos mokslas toli pasie
kė. Gydytojai ir Sveikatos De
partamentai ncskūpaųja ir tei
kia pamokinimus kaip reikia gy
venti, kad sveiku, veikliu, iš
tvermingu ir atspariu nuo ligų 
būti, bet žmogus mažai, tuom 
domisi. Tik sveikatos netekęs

- ir skausmais suspaustas krei
piasi pas gydytoją reikalauda
mas pagelbos ligoje, neretai 
mirtinoj ligoj. O jei būtų susi
domėjęs savo sveikata pirm su
sirgimo, tai tikrai būtų nesusir
gęs.

Čia aš nekalbu apie staiga, at
sitiktiną, nelauktą ir netikėtą 
sužalojimą kūno dalių. Kaip lai: 
Automobilių, dirbtuvėj, orlai
viu skrendant, geležinkeliu va
žiuojant ir šimtais būdų suža
lojimo kūno dalių ir tt. čia šia
me straipsnelyje kalbu apie nor
malėse sąlygose gyvenant užsi
laikyti save sveikai.

Žmogaus sveikatai, gerai svei
katai, pastoviai sveikatai palai
kyti reikalinga šios sąlygos: 1) 
Fizinis ir protinis darbas, tik 
nepersidirbti; 2) Miegas švaria-} 
me, erdviame kambaryje ir šva
rioj lovoj, kur blakių ar kitų 
negėidautinų vabzdžių nesiran
da; 3) Poilsis (recreation) bū
tinas, poilsis pagal amžių ir pa
gal protinį išsilavinimą ir sielos 
jausmų tobulumas; 4) Maisto, 
maitinančios medžiagos būtinai 
pagal amžių ir užsiėmimą turi 
žmogus turėti. Maisto medžia
ga, kuri suteiktų reikalingus 
normaliam kūno sveikai palai
kymui elementus.

Su darbu, miegu, poilsiu (re
creation) dar šiaip taip žmogus 
susivokia. Bet su maisto me
džiaga, tai jau beda. Žmogus iš
alkęs bile ką valgo, bile pilvą 
prikimšti, bile alkį sustabdyti. 
Taip pat ir su užgesinimu troš-

kulio: bile vanduo, bile skystis. 
Troškulyje ir alkyje glūdi visos 
žmogaus, bėdos. Nemoki tinka
mai maišto medžiagos pasi
rinkti, kuri maitintų tavo kūną 
ir protą, šunegalėsi,’susirgsi, ne
retai mirtina liga. Tas pats ir 
su troškulio užgesinimu atsi
tinka. Nemoki vandenio ar skys
čio troškuliui užgesinti-pasi- 
rinkli, sunęgąlėsi, susirgsi, ne
retai nepagydomai-mirtinai.

Medinos mokslas senai sura
do ir tikrai ištyrė: kas reikia 
daryti, kad sveiku, veikliu, iš
tvermingu ir atspariu nuo ligų 
būti. Ir toji medicinos šaka va
dinasi Preventyvė medicina. 
Gydytojai ir Sveikatos Departa
mentas mokina ir stropiai da
boja žmogaus sveikatą, bet žmo
gus pats labai mažai atboja apie 
savo sveikatą, todėl tankiai ją 
praranda iš savo apsijeįclimo.

Daug jau atsiekta palaikyme 
žmogaus sveiku, bet dar daug, 
oi kaip daug reikią atsiekti, pa
simokyti, kad būti sveiku nuo 
lopšelio iki senatvės.

Mes lietuviai daugumoj jau 
mokam pagaminti valgį švariai 
ir skaniai, bet dar nemokam pa
gaminti, kad tas valgis ir gen

imas būtų maitinantis kūną ir 
protą.

Tad, jei nori ilgai, linksmai, 
sveikai gyventi, turi atsidėjusiai 
pasimokyti Prevenlyvės Me
dicinos.

Dr. A. L. Graičūnas.

8 UŽMUŠTA, 16 SUŽEISTA 
SUSIKŪLUS BUŠUI SU AUTU

Waldwick, N. J. — Central 
Greyhound busui susikūlus su 
paprastu automobiliu, 8 asme
nys užmušta ir 16 sužeista. Už
muštieji vienos šeimos nariai.

DETROITAS. — Fordo kom
panija pasiuntė Aulo Darbinin
kų Unijai čekį sumoje $132,224. 
Tai darbininkų narinės duoklės 
už rugpiūčio mėnesį.

Misteriškai kilęs gaisras ant Suomijos laivo Aurora, Hudson upėj, New Yorke, 
vas atplaukė iš Buenos Aires prikrautas odų ir kitų daiktų.

Nesveika Bandyti 
šsipirkti Kyšiu

G. Thatcher, prezidentas Stan- 
dardd Pavement kompanijos 
prasikalto trafiko netvarkoje ir 
būtų pasimokėjęs gal tik kelis 
dolerius baudos. Bet nenorė
damas sugaišti dieną teisme pa

siūlė policistams $5 kyšį, kad 
“pamirštų.” Už tai teisėjas jį 
nubaudė $50.

Keturi automobilistai už va
žiavimą girtame stovyje pasiųs
ti dešimčiai dienų “atsivėdinti,” 
o vienas už tokį pat prasikalti
mą gavo net 60 dienų.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

PAKEITĖ NUOMONĘ

VOKIEČIAI SOVIETŲ SĄJUNGOJ
Tuo tarpu, kai Hitlerio vado

vaujamos Vokietijos gaujos te- 
rioja yeik visą Europą ir puola 
ant Sovietų Sąjungos, tai kitą 
“Vokietija”, Pavolgio Vokiečių 
Autonominė Tarybų Socialisti
nė Respublika, vysto pramonę, 
kelia kultūrą ir rūpinasi, kaip 
pakelti darbo žmonių gerbūvį.

Tassas, Sovietų žinių agentū
ra, duoda sekančių davinių apie 
tą vokiečių respubliką Sovietų 
Sąjungoje:

Engelse prasidėjo Pavolgio 
Vokiečių ATSR Aukščiausios 
Tarybos IV sesija.

Stalininiai penkmečiai visiš
kai pakeitė respubliką. Naujai 
sukurta socialistinė pramonė, 
aprūpinta naujausia techniką. 
Nuolat plečiasi naujos vietinės 
pramonės ir amatų verslo ko
operacijos šakos. Respublikoje 
priskaitonia‘ šimtai pramonės 
įmonių. Engelso mieste baigia
mas statyti vienas iš didžiausių 
TSRS mėsos kombinatų.

MAŽAI SUŽEISTAS, MIRĖ

Miss T. Ignasek daugiau nebe- 
bandys nusižudyti, o jos jauni
kis Gnasinski ateityje vengs su
teikti jai saužudystės priežastį. 
Taip jiedu pareiškė prie teisėjo 
Braude pirmadienį, kai Miss 
Ignasek atgaivinta ligoninėj po 
paėmimo nuodų.

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Rrop.

Phone Canal 9585

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
i Reikale skelbimų ar prane- 
[ Šimų būtinai prašome įsįtę- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti- - 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip1 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai. -

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Apdraudos kompanijos agen
tas L. Levy bevažiuodamas ąu- 
tomobilium susidūrė su kitu ir 
su juom važiavusi Mrs. Ada 
Dobson sunkokai sužeista. Levy 
nuvežė Dobson’ienę ligoninėn, 
bet pats gydytojui nesidavė ap
žiūrėti, mane visai lengvai api- 
brūžintas. Tačiaus pasirodė kas 
kita. Moteris sveiksta, o mažiau 
sužeistasis jau negyvas.

Jau 1940 metais bendra pra- 1 
monės produkcija 13.5 karto l 
prašoko 1913 metų produkciją. ! 
Per trečiąjį Stalininį penkmetį j 1 
Pavolgio Vokiečių ATSR pra- > 
nionę bus įdėta daugiau kaip 1 
190 milionų rublių.

Žemės ūkio srityje respublika 
taip pat pasiekė žymių laimėji
mų. Kolektyvinių ūkių laukuo- : 
se dirba daugiau kaip 6,000 
traktorių, 2,000 kombainų ir 
daugiau kaip 5,000 kitų sudėtin
gų žemes ūkio mašinų ir įran
kių. 69 mąšinų-traktorių stotys 
gerai aprūpintos modernia tech
nika. žymiai pakilo kolektyvi
nių -ūkių ir kolektyvininkų pa
jamos. Platus agrotechnikos 
panaudojimas užtikrino negir
dėtą respublikos derlių.

Leninb-Stalino tautinė politi
ka patikrino Pavolgio vokiečių 
respublikai pilną ir neribotą 
ūkinio, kultūrinio ir politinio 
plėtojimosi galimybę. laimėji
mai kultūros srityje milžiniški. 
Respublikoje yra 211 nepilnų 
vidurinių inokyklųi 69 viduri
nės mokyklos, aukštosios moks
lo įstaigos ir technikumai. Su
kurtas teatrų ir klubų, biblio
tekų ir kitų kultūros-švietimo 
įstaigų tinklas. Mokinių, skai
čius mokyklose siekia daugiau 
kaip 130,000 žmonių.- Didelės 
yra 1941 metų ūkinės ir kultū
rinės statybos perspektyvos. 
Apie tai pareiškė IV-tai sesijai 
Pavolgio-Vokiečių ATSR liau
dies komisaras drg. Majeris sa
vo pranešime apie respublikos 
1911 metų biudžetą ir apie 1940 
metų biudžeto įvykdymą.

Vien per tris paskutiniuosius 
melus respublikos biudžetas iš
augo. 30%. Sesijai pateiktas pa
tvirtinti 118,-059,000 rubliu pa
jamų ir 117,605,000 rublių išlai- 
•dų biudžetas. Socialistiniams^ 
kūltūriniains reikalams skiria
ma 80,720,000 rublių—daugiau 
kaip du trečdaliai visos biudže
to išlaidų dalies.

KOMPANIJA KALTA 
DAUG TAKSŲ

Aukštesniame Chicagos teis
me iškelta byla prieš Cominon- 
walth Edison kompaniją. Iš jos 
paieškoma arti pustrečio milio- 
no dolerių nesumokėtų taksų.

Prieš 115 mažesnių kompa
nijų taip jau užvesta bylos. Jos 
irgi nesumokėjusios valstijai ir 
miestui taksais nuo 1,000 iki 
175,000 dolerių.

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą? 
ir Produktus Savo Įstaigose |

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, £vari, Rusiška-Ame-] 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street j

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Skaniem, maistingiem valgiam—

HOTPOINT
ELEKTRIKINIS PEČIUS

Iš GEN. SIKORSKIO KABINE
TO PASITRAUKĖ TRYS 

MINISTERIAI

svarbus vitaminai, minęra-

Visos

šios

ypatybes

COMMON WEALTH EDISON COMPANY

ir jūsų senas pečius 
*Kaina gali būti pakeista be įspėjimo

Pamatykite modernius Elektrikinius Pečius pas savo dylerį ar bet kurioj iš 
11 musų krautuvių.

ĮRENGIMAS DYKAI

SttVSe “T d°«m raison

Kai verdat su elektra, tai 
lai ir kvapsniai pasilieka — jie nepašalinami.

Aukšto Greitumo Calrod paviešio vienetai, 
kiekvienas su 5 mietų karščiais.
5-karščių Taupus Virėjas su viršų 
kvapsniui išlaikyti.
Visiem reikalam kvapsnį išlaikąs oven.
Calrod kepimui vienetas su karščio 
nustatytoju.
Skaistus broiler vienetas.
Visas porcelain enamel viduj ir 
oro pusėje.

Į Pranešimai iš Kitur Į
RACINE, WIS.

Mėnulio Šviesos Piknikas 
Rengia L.D.S. 164 Kuopa šeštadienį, 
rugpiūčio (August) 30 d., 1941, 3-čią 
vai. popiet, Northern Lodge Park 
Darže, vakariniam gale Layard Avė., 
Racine, Wis. Visus Racine ir apielin- 
kės miestelių lietuvius užprašome at
silankyti smagiai praleist laiką. Val
giais ir gėrimais maloniai visiems pa
tarnausime. Muzikantai pradės gra- 
jyti visokius šokius 7-tą valandą va
karo ir grajys iki vėlai nakties. įžan
ga veltui.

Kviečia Rengimo Komitetas.
P.S. Važiuojantiems automobiliais 

arba busaiš reikia imti Douglas Ave. 
ir važiuoti į šiaurę iki Layard Avė.; 
sukit po kairei į vakarus iki Northern 
Lodge Parko. (28c30)

EAST ST. LOUIS LIETUVIŲ DIENA
Rugpiūčio (August) 31 d., East St. 

Louis, Ill., lietuvių draugijos rengia 
Ketvirtą Metinę Lietuvių Dieną, ku
ri įvyks Buffalo Park, Maryville, Ill., 
Alma Dawn & Her Star Dusters grieš 
šokiams. Visi East St. Louis ir apie- 
linkių lietuviai ir lietuvaitės prašo
mos dalyvauti. Įžanga asmeniui 25c 
(22-29) Širdingai Užprašo Komitetas.

Londonas. — Lenkijos prezi
dentas Raczkiewicz ir premjeras 
gen. Sikorskis priėmė atsistaty
dinimą trijų kabineto narių. Jie 
atsistatydino iš priežasties nepa
sitenkinimo Lenkijos paktu su 
Sovietų Sąjunga. Atsistatydino 
užsienio reikalų ministeris Za
leski, teisingumo ministeris Sey- 
da ir gen. Sosnowski—ministe
ris be porlfelo. Jų atsistatydi
nimas nesusilpnina vyriausybės 
pozicijų.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tek Brunswick 9468

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Radio Kliubo su

sirinkimas įvyks rugpiūčio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, Darb. Svetainėj, 4097 
Porter St. Viši kviečiami be skirtu
mo nuomonių atsilankyti. Bus diš- 
kusuojama apie radio programą ir ki
ti klausimai. (20c28)

Radio Kliubo Sekr.

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 
raštinėm Adm.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651. I

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus.
Cigarai ir Užkandžiai, i

3538 S. Halsted Street į 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. I
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI -TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 491h COURT
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA ĄVĘNŲĘ 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

5



šeštas puslapis./ VIE N I S Rugpjūčio 27, 1941 iri., No. 202.

CHICAGOS IR API B LANKĖS ŽINIOS
Iš American Car And
Foundry Co. Streiko

I Medicinos Daktarai I

Kur Būsite Pirmadienį 
-Labor Day?

Darbo Dienos šventėj visai 
bus smagu praleisti laiką Tarp
tautinio Darbininkų Apsigyni
mo piknike Vian’s Grove. Dar
žas randasi netoli Devon avė. 
ir Taicoll rd.; North Side gale 
Milwaukee avė.

Politinių kalinių apgynimo 
organizacija yra apgynus ne 
šimtus, bet įtiksiančius darbo 
klesos kalinių. Todėl aš visiem 
patariu Darbo Dieną—Labor 
Day, rugsėjo 1-mą, važiuoti į 
minėtą pikniką. Ten jūs sma
giai .laiką praleisite ir paremsi te 
labai naudingą organizaciją.

Jonukas.

Slaugės Remia Roose- 
velto Užsieninę Politiką
Tik Hitlerizmo Sunaikinimas 
Užtikrins Tautom Laisvę

Pirmadienį Logan Square Ma
sonic Temple įvyko slaugių su
ruoštas masinis milingas. Dau
giausia dalyvavo norvegų kil
mės slaugės. Masinio mitingo 
tikslas, kuriame dalyvavo per 
1,200 slaugių, tai pareiškimas 
sutikimo su prezidento Roose- 
velto užsienine politika.

Milingas buvo entuziastiškas. 
Priimta rezoliucijos ir pasiųsta 
telegramas prezidentui Roose- 
veltui užginant jo politiką,, lai 
teikimą gausios ir skubios para
mos Britanijai, Sovietų Sąjun
gai ir Kinijai.

Kalbėtojai, kurie dėstė susi
rinkimo svarbą nurodė, kad jau 
14 tautų laisvė palaidota, kad 
beveik visoj Europoj žmonės 
pavergti ir jeigu Hitlerio govė- 
dos nebus sulaikytos, tai gręsia 
pavojus ir Amerikos laisvei.

Apart svečio kalbėtojo iš New 
Yorko Ben Davidsono, buvo ke
letas vielinių kalbėtojų. M. T.

Dviejų Dienų 
Atostogos Rockforde
Sekmadienį Ryte Traukiam į 

“Vilnies” Pikniką Camp 
Hillcrest

Ateinantis sekmadienis bus 
didelė diena ne tik rockfordic- 
čiam, kurie rengia didelį “Vil
nies” naudai pikniką Camp 
Hillcrest, bet ir šimtam chica- 
giečių, nes daugelis mūs važiuo
sime į Rockfordą baigti pikni
kų sezoną. Tenka pažymėti, lai 
tenykščiai vilniečiai pasirengia 
mus vaišingai priimti. Kas no
rės, tai ras vietą pernakvoti ir 
dar pirmadienį pabaliavoli. Tai 
bus dviejų dienų atostogos.

Iš Roselando važiuos Moterų 
Choras pildyti programą. Iš ten 
jau apie 10 automobilių pasi
rengę važiavimui.

Apie Bridgeportą, West Side 
ir North Side daug nenoriu ra
šyti, bet jie pirmesniais metais 
gerai pasirodydavo; manau, 
kad puikiai pasirodys ir šį pik
niką.

Leonas Prūseika, kuris par
važiavo iš Clevelando pilnais ki
šeninis visokių įspūdžių iš pik
niko, jis jau ruošiasi važiuoti 
sekmadienį į Camp Hillcrcsl pa
sakymui geros prakalbos apie 
karo eigą ir kitus šių dienų 
svarbiuosius įvykius, o ypač 
apie Lietuvą ir apie Amerikos 
lietuvius.

Na, tai tepkime ratus, o sek
madienį važiuosime.

Kalakutas.

MAISTAS VIS BRANGSTA

Spekuliantų susivienijimas.

Pirmas Šio Rudens 
Koncertas ’ ‘

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 2-ras Apskritys, kartu 
su mūsų jaunimo kuopomis, 
rengia didelį ir pirmutinį atei
nančio rudens koncertą.

Koncertas įvyks spalio 5 d. 
Lietuvių Auditorijoj. Pradžia 5 
vai. popiet.

šisai koncertas bus nepapras
tai gražus, nes talentus progra- 
mo pildymui komitetas numato 
gauti net iš Detroito, iš Scott
ville apielinkęs.

Mes, chicagiečiai, žinome Vy
tautą Bacevičių ir jo talentą. 
Scottville apielinkėj gyvena Ba
cevičiaus dėde. Scottviliškio Ba
cevičiaus duktė yra garsi smui
kininkė. Komitetas jau užkvie
tė ją atvažiuoti į Chicagą ir da
lyvauti programo pildyme.

šiuomi tik tiek primenu, kad 
visi tą dieną rczervuolumėt bū
ti pirmam ir labai gražiam mū
sų rudeniniam koncerte.

Vienas iš Komiteto.

SENUKĖ ŽUVO PATEKUSI 
PO LOKOMOTYVU

89 metų amžiaus Mrs. Kathe
rine Dougherty ant vietos už
mušta kai ji kasžin kaip pateko 
po Milwaukee geležinkelio loko
motyvu ties Racine ir Hender
son gat.

Baudžiavos Atgarsiai
Jau keli metai atgal kaip Chi- 

cagos teismuose tebeina byla 
Georgia valstijos gyventojų. 
Istorija sekama:

1938 metais tūlas Georgia 
valstijos plantatorius padavė 
skundą Chicagos teisme, kad su
grąžintų porą juodveidžių, ku
rie būk “apsivogę” ir pabėgę. 
Kai minimi juodveidžiai čia 
areštuoti, tai teisme paaiškėjo, 
jog jie pabėgo ne apsivogę, bet 
nepakęsdami baudžiavos sąly
gų, verstino ir skūpiai apmoka
mo darbo.

Mūsų teismas tada išsprendė 
neišduoti Georgia valstijai kal
tinamų vyrų, liet byla tuom ne
pasibaigė. Negrų organizacijos 
paėmė tą reikalą ir dabar rei
kalauja per teismą atgabenti iš 
Georgia prasikaltusius planta
torius ir juos čia nubausti už 
laužymą J. V. konstitucijos. 
Kaltinamieji yra buvęs Georgia 
valstijos senato pirmininkas 
Hamilton McWorter ir advoka
tas W. T. Cunningham, abudu 
stambūs žemės savininkai.

Ar mūsų teismam pasiseks 
pagauti tuos “fišes” ir tinkamai 
nubausti, ateitis parodys. Kolei 
kas atrodo, kad Georgia valsti
ja už juos užstos ir nenorės, kad 
jos piliečiai būtų kitoj valstijoj 
nubausti, nors ir labai prasižen
gę. O pietinėse valstijose palai
kymas baudžiavos kai kam 
nerokuojamas dideliu prasikal
timu. M. K.

Ir Pas Mus
Daug Beraščių

Valstijos drafto komisionie- 
rius P. G. Armstrong vakar pra
nešė spaudai, kad šaukiamų ka
rinėm pareigom vyrų buvę iš
brokuota net 602 dėlto, kad jie 
visai negali skaityti nei rašyti.

Beraščių daugiausiai juodvei
džiai, atvykę Chicagon iš pieti
nių valstijų. Ant kiekvieno balt- 
veidžio beraščio išbrokuota 10 
juodveidžių. |

-----------------  1 l

Smulkių Biznierių ' 
Globotojai \

Tūlas k'omercinis Chicagos 
laikraštis, kurio šeimynos na
riai turi didžiausias žemės ūkio 
mašinų dirbtuves, pradėjo pirš
tis išgelbėti mažus biznierius. 
Tame yra sistema ir tikslas.

Karo padėtis Europoj ir mūši] 
šalies pasirengimas karui prieš 
agresorius; ir mūsų šalies tei
kiama parama kariaujančiojo 
šalim prieš Hitlerio banditus de
da apsunkinimus ant visų žmo
nių ir, suprantama, ant smul
kių biznierių.

Smulkius biznierius liečia 
medžiagų rubežiavimas, visoki 
mokesčiai. Na, o tas komercinis 
laikraštis, kuris varo agitaciją, 
kad nereikėtų paramos Sovietų 
Sąjungos armijai, žinoma, nori 
smulkius biznierius agituoti 
prieš Roosevelto užsieninę poli- 
liką.

Tai ve kur to laikraščio drau
giškumas smulkiem biznieriam. 
Argi mes nežinome, kaip tas 
laikraštis tarnauja čeinštoriam, 
kaip tarnauja departmentinėm 
krautuvėm ir didiesiems Irus
iam?

Dar tenka pažymėti, kad da
bar ateina gasolino rubežiavi
mas. Gali atsitikti, kad bus sun
ku gauti gaso, bus tam tikrom 
valandom uždaryta ir gal rube- 
žiuos gaso gavimą.

čia bus sunkumo. Tie Hitlerio 
apramintojo: visaip rėks. Ta
čiau žmonės, ypač smulkūs biz
nieriai nepasiduokime jų tiks
liai, prohitleriniai propagandai.

Biznierius.

Greitai Šauks 
Kariuomenėn 2-ros 
Registracijos Vyrus

Pradžioj šios savaitės Illinois 
valstijoj jau pradėjo šaukti ka
riuomenėn antros registracijos 
vyrus, kurie pasiekė 21 metus 
liepos 1 d.

Pirmu pašaukimu paimta 
virš 300 vyrų, visi iš toliau nuo 
Chicagos. Chicagoje ir visam 
Cook apskrityje rekrutus pra
dės imti ateinantį mėnesį. Pra
dedant su puse rugsėjo mėnesio 
iš Chicagos būsią pašaukta ka
riuomenėn 2,640 vyrų. Aiškiu 
jų tarpe nemaža pašauks ir lie
tuvių.

Rytoj Laidos Žuvusius 
Automobilių Nelaimėj

Sekmadienį žuvo trys lietuviai 
automobilių nelaimėj Oak Fo
rest prie Pulaski kelio. Rytoj 
automobilių nelaimėj žuvusius 
tris lietuvius laidos šv. Kazi
miero kapinėse, Juozą Šimkų, 
Antaną Motuzą ir Motuzo uoš
vę, Mary Balčiukauskienę.

M. Balčiukauskienės kūnas pa
šarvotas Mažeikos koplyčioj, 
3319 Lituanica avė. Šimkaus 
kūnas pašarvotas J. F. Radžiaus 
koplyčioj, 18th st. ir Union avė.

Motuzo žmona, 28 metų, kuri 
yra sunkiai sužeista, randasi 
Oak Forest ligoninėj.

Nelaimė įvyko, kai Juozas 
Šimkus, 45 melų, Motuzai ir 
Motuzų uošvė važiavo į Kanka
kee sekmadienį ryte grybų jieš- 
koti. Automobilius susikūlė 
prie 159-los gatvės ir Pulaski 
kelio.

Apie nelaimę buvo vakar “Vil
nyje” rašyta ir apie susižeidu
sius; nelaimėj priešingam auto
mobilyj, kuris atsimušė j Motu
zų mašiną. Rep.

Negera Gyduolė 
Nuo Skilvio

James Edwards, 58 metų am
žiaus, jau senai skundėsi dide
liu skausmu skilvyje. Pirmadie
nį jis sugalvojo “originalę” gy
duolę—gultis po traukiniu ir 
nusižudyti.

Piastebėjęs, kad prisiartina 
Rock Island traukinys ties 29- 
ta gat. Edwards puolė po juom, 
ir manė atsisveikinsiąs su pa
sauliu. Kai lokomotyvas ir ke
li vagonai jau buvo pervažiavę 
per žmogų, inžinierius spėjo su
laikyti traukinį ir tariamas sau- 
žucla atsikėlė su ; . . išnarinta 
ranka.

Skausmai skilvyje irgi nesu
stojo.

DIDELI GINČAI—Už KĄ?

Ketli metai atgal Chicagos 
miesto taryba oficialiai pakei
tė vardą gatvės iš Crawford 
avė. į Pulaski Rd. Vėliau iškilo 
protestas ir atsirado organizaci
ja tos gatvės apielinkės gyven
tojų, kurie spyrė miesto val
džią atkeisli gatvės vardą atgal 
kaip buvo pirma.

Dabar išdygo dar kita organi
zacija, kuriai nepatinka nei 
Crawford, nei Pulaski. Anie no
ri užvadinti gatvę Augusta Blvd. 
Taigi, dabar visos trys organiza
cijos siunčia rezoliucijas mies
to tarybai ir viena kita niekina 
tik . . . už gatvės pavadinimą.

I Vietiniai Pranešimai I

Katalikų Unijistų 
Atlaidai Labor Day

Chicagos vyskupijos katalikai 
unijistai rengiasi Labor Day 
apvaikščioti pradedant su iškil
mingom apeigom Holy Name 
katedroj ateinantį pirmadienį, 
10 vai. ryto.

Apvaikščiojimui vadovauja 
katalikų darbo unijų federacija, 
kurioje priklauso AFL, CIO, 
geležinkeliečių ir nepriklauso
mų unijų nariai.

Vištos Nestreikuoja, 
Bet Kiaušiniai Brangsta

Kiaušinių kainos Chicagos rin
koj labai iškilo. Jos nei kiek 
neina žemyn ir rinkos kainų ži
novai sao, kad apie pabaigą spa
lio ir pradžią lapričio kiaušinių 
kainos gali pakilti iki 40 centų 
už tuziną, o kaip kur ir bran
giau.

Vištos nestreikuoja, bet kiau
šiniai pašėlusiai brangsta, kal
basi gaspadinės. Rep.

Jau šešios savaitės kaip eina 
streikas American Car arid 
Foundry Co. Tos kompanijos 
dirbtuvėj dirba 900 darbininkų. 
Darbininkai reikalauja unijos 
pripažinimo, daugiau algų ir ge
resnių darbo sąlygų.

Phone: VTRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Kompanija deda desperatiš
kas pastangas, kad streiką su
laužyti. šiuo laiku bosai giria
si, kad jau didele dalis darbi
ninkų gryžo j darbą. Žinoma, 
jie turi tikslą tatai daryti.

Unija, kuri vadovauja streikui 
ir darbininkai, kurie yra streiko 
lauke, pasiryžę vesti kovą iki 
laimėjimo. Darbininaas.

T TITU A TTTl)n«S dp arintjos
APSKRIDO KŪMITE-rų ciifirinki-

nlOčin t Aiignef ) 97 d . 8 vai. vokam. 
“Vilnios” svęta'n5<“. TlfOwaukite su- 
eMnV'me ir pribūkite la’Vn.
(26-27) Sekr. S. V.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daklaras-optomelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

TR AKINTUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Charles Schweppe, bankicrius 
ir kelių kompanijų direktorius 
rastas antradienio ryte nusišo
vęs savo namuose Chicagos 
priemiestyje Lake Forest. Sau- 
žudystės priežastis dar neišaiš
kinta.

Ofiso Telefonas: YARds 47-87
Namu—PROsnect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

I CLASSIFIED ADS I

Ofiso Telefonas: VTRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 n. m.

Trečiadieniais pagal sutarti

FEMALE HELP WANTED
REIKALINGA natvmsi velterka 

dirbti nrie Fountain. UNION DRUG 
CO.. 35th ir S. Halsted St. (25c30)
MERGINA abelnai namu ruošai: virt. 
nakest vaikus: kataliku šeimyna:. 2 , 
dienos pasilsint §14.00 pradžiai. 
Hvdo Park 5650. (25-28)

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwnod 5107

Dr.BERTASH *
756 West 35th Street

' (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

RESTAURANT AND HAMBURGER 
OUTFITS FOR SALE 

Naujovinio stiliaus. Nerūdijančio 
Plieno Kūleriai. Blvnų Keptuvai, 
kėdės ir t.t. Nauias nlanas. lengvos 
mokestys. General. 1006-08 Madison 
St. Phone: Havmarket 8641. (2703)

Phone: GROvnhill 3111

Dr. A. K. BUTKO

REAL ESTATE FOR SALE

LIETUVIS 
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Prie 8117 Exchange Ave.. 2 apartmen- 
tu mūrinis, no 6-6 kamb.. nauiai iš- 

taisvtas. Puikiam stnvyj. 36 n. lotas, 
kar«to vandens šiluma. Plačiau pa
tirkite pas Mr. Hazerquist, Beverlv 
9202. (25c28)
PARDAVIMUI 3 aukštu, po 6 kamba
rius. anartmentu namas. 2-iu karu 
garadžius. Lotas 35x125 pėdas. 10 
metų senumo. Kaina $15.000. 6339 S. 
Throop St. Telefonas Normal 3007.

(21-27)
REAL ESTATE FOR SALE

7 kamb. mūrinė rezidencija. 3 miega- 
mieii, skrynuotas porčius. naujas for- 
nesas, 2 karų garadžius. Labai pigiai 
—tik $4.500. Parduoda savininkas. 
3533 Pierce Ave. 1 blokas į nietus 
nuo North Ave. Telefonas Albany 
9461.______________________________

PĄJIEŠKOJIMAS

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Pajieškau savo brolio Jono Navicko, 
kuris naeina iš Lietuvos. Raseinių 
anskričio, Kaltinėnų paranijos, Bar- 
kiškės varnd. Girdėjau, jis gyveno 
Chicago]. Jis pats ar kas žinote, ar 
girdėjote apie ji, nraneškite šiuo ad 
resu: Peter Novickis, 520 W. Superior 
St.. Duluth. Minn.____________(27c3)

Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės, o darbą gausite tuo- 
jaus užbaigus mokykla. 1123 Mil
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sa v. 

(26c5)

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

MOKYKLA SIUVIMO IR 
DIZAININIMO

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHART.ES ŽELVTS. Namu Budavoto- 
ias__ Statom nauius ir taisom senus
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinama kaina. Darba garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St.. Chicago, Hl. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

NIEKAS NEATSIŠAUKIA NU
ŽUDYTOS MOTERS LAVONO

Nepaisant plačios publikaci
jos, moteriškės lavonas, kuris 
nereitą ketvirtadieni rastas arti 
Rogers Parko geležinkelio sto
ties. dar vis neindentifikuotas.

Spėjama, kad moteris buvo 
nužudyta kur nors tolokai nuo 
Chicagos. gal Rockfordo apie
linkėj. Vėliaus jos lavonas at
vežtas ir atsargiai iškeltas iš 
automobilio tuščiame lote. Jei 
niekas lavono nepažins, po mė
nesio bus palaidota apskričio 
lėšom pavargėlių kapuose.

Nusižudė Bridgeportietis

RAGINA PRAŠALINTI 
NELAIMIŲ PRIEŽASTĮ

Važiuotės saugumo organfi- 
zacnos viršininkai vakar pa
skelbė darvsia spaudimą i mie
sto pakraščiu žemės savininkus, 
kad pakelėse iškirstu piktžoles. 
Dangelvie paelių ant tuščiu lo
tu išminę tokios aukštos piktžo
lės, kad automobilistai nemato 
kas iš šono atvažiuoja iki jau 
būva .nervėlu ir taip pasilaiko 
labai daug susikūlimų.

LAIKAS PASIMOKĖT TAKSUS

Kadanai rūgščio 1-ma pripuo
la šventadienis. Labor Day, tai

ROSFLANn. ILL.
T.iotiiviu Darbininku A'do Choro 

knmisiios susirinkimas ivvks rmmiū- 
•M6 (August) 27 d.: 7:30 vai. vakaro. 
t ietnviu Darbininku Svetainėje. 
10413 S. Michigan Avė. Visi choro ko
misijos nariai būtinai turite dalyvau
ti susirinkime. Jau baigias choro va- 
kacijos.- turime pradėti rudeninį se
zono darba. Sulvg choro tarimu, rei
kalinga pasiskirti įvairias komisijas, 
kurios Pradėtu veikti savo pareigas.

Kviečia Choro Sekretorius
A. Stalnonis.

SUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarą

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namu pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausį pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

A new 
d'iBunrWuri.O 
HOfDB.URGGRS

skelbia, kad kiaušiniai ateinantį 
mėnesį būsią mažiausiai vienu 
centu už tuziną brangiaus. Svie
stas, girdi, būsią dalele cento ant 
svaro pigiaus, bet dar reiksią 
palaukti.

Andrew Haūghan, 20 metų taksiu užsimokėjimo terminas 
amžiaus, rastas nusižudęs au- pratęstas iki rugsėjo 2. Kas iki 
tomobilio motoro dujonvjies takdienai taksu nesumokės, tu
šavo stuba prie 3812 Lowe avė. rėš mokėti pabaudą po 1 nuoš. 
Saužudyštės priežastis dar ti- į mėnesį nuo priklausomos su-| 
riama. j? mos. i'hib

t - -fa DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas 
Ant. Labanauskas, H. Rajcvvskl^*-“^.

“Shorty” /Liet. IS® \

MILD ApJ, 
Buick Sales

VIENINTELE LIETUVIU BUICK'O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

IRA1
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notamojame 
popteras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 

minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnūs, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, .6051,

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6

CHART.ES

	1941-08-27-ViInal-0001
	1941-08-27-ViInal-0002
	1941-08-27-ViInal-0003
	1941-08-27-ViInal-0004
	1941-08-27-ViInal-0005
	1941-08-27-ViInal-0006

